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Tak zněl název letošního odpustu, který byl 
opravdu jiný, ale určitě vydařený... 
Když se plánovala jedna z největších kultur-
ních akcí ve městě, tedy Kravařský odpust, 
nikdo z nás nevěděl, jaká bude situace  
v srpnu, jaká budou protiepidemiologická 
opatření, zda bude vůbec reálné tuto akci 
uskutečnit. Vytvořili jsme několik možných 
variant, nakonec jsme se přiklonili ke kon-
cepci, rozdělit „odpustové veselí“ na více 

míst a zároveň je zkrátit pouze na tři dny. 
Nikdo z nás předem netušil, že tato „kovi-
dem upravená“ varianta nakonec přinese 
spoustu pozitivních ohlasů.
Kolotoče, prodejní stánky či stánky s ob-
čerstvením zůstaly na tradičním místě – 
tedy v areálu Mezivodek. Kulturní program 
se naopak přemístil do krásného prostředí 
našeho zámeckého parku. I ten jsme po-
jali poněkud netradičně a spíše komor-

něji, bez velkých hvězd a závěrečného 
ohňostroje. Díky tomu, že byla upravena 
a osvětlena zadní cesta z Mezivodek ko-
lem restaurace Nemlyn až do zámeckého 
parku, měli návštěvníci možnost se rychle 
přesouvat z jednoho místa na druhé. Což 
bylo opravdu skvělé. 
Od pátečního rána probíhal na zámku,  
v rámci „speciálních zábavných programů 
pro děti“, malý řemeslný jarmark. Děti si 
tak mohly vyzkoušet práci na hrnčířském 
kruhu, kovařinu či si vyrazit minci. Nechy-
bělo ani povídání o životě včel s jejich cho-
vatelkou, paní Janou Pavlíkovou a mnoho 
dalšího. 

Pokračování na str. 10
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Vážení spoluobčané,
ráda bych vás pozvala na Den otevřených dveří našeho 
úřadu. Mnoho z vás úřad navštíví, když potřebujete vy-
řídit nějakou úřední záležitost, vystavit cestovní doklad, 
zaplatit složenku nebo vyzvednout pytle na plasty. Chtě-
li bychom vám však budovu úřadu představit i z jiného 
úhlu. Víte, že pracovna starostky je bývalá kaple a v roce 
2013 prošla restaurováním? Nechodíte na jednání zastu-
pitelstva města, ale rádi byste se podívali, jak vypadá za-
sedací místnost, která mimochodem v minulosti sloužila jako jídelna v klášteře? 
Nevíte, do kterých prostor se nedávno přestěhovala městská policie a jak to u ní 
vypadá? To, a ještě mnohem více, jsme si pro vás připravili na sobotu 25.9.2021 od 
9 do 14 hod. Neváhejte, vezměte celou rodinu a přijďte se podívat. Pro děti budou 
připraveny zábavné soutěže a zajímavé úkoly. Jste srdečně zváni! A já se osobně 
těším na milé povídání a setkání s vámi.
Vzhledem k pandemii onemocnění Covid-19 jsme, byť neradi, museli zrušit pra-
videlné jarní zájezdy pro naše seniory. Mrzí nás, že právě tato oblíbená aktivita se 
letos nemohla uskutečnit. A plánovat zájezdy za každou cenu na podzimní měsíce, 
kdy už bude chladno a deštivo, není úplně ideální. A proto pro vás chystáme jinak 
laděnou akci. Co takhle zábavné odpoledne pro seniory? Bude se zpívat, možná 
i tancovat a nebude chybět něco dobrého k snědku a pití. A můžu vám už nyní 
prozradit, že hostem na této akci bude legendární DUO KAMÉLIE. Moc se na vás 
těšíme 3. listopadu v sále restauraci U Slaniny. Více se dozvíte na následující straně 
Besedníku. 
Chtěla bych všem, kteří přiložili ruku k dílu, moc poděkovat za organizaci letošního 
odpustu. Nebylo to jednoduché, ale zvládlo se to na jedničku. Díky patří všem, kte-
ří se na přípravách a na organizaci samotné akce podíleli – zaměstnancům města 
(oddělení kultury, odbor místního hospodářství, kancelář úřadu), chlapům ze zele-
ně, brigádníkům, strážníkům městské policie, zdravotníkům, policistům, hasičům 
a dalším lidem, kteří jsou součástí týmu a bez kterých by to prostě nešlo. Díky moc!
Přeji barevný a poklidný podzim.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v září slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Annemarie Seifriedová

Ursula Onderková

Herbert Rzehulka

Helga Jakschová

Edeltrauda Lasáková

Hans Wittek

85 let

Edeltrauda Fišerová

Gertruda Schwarzová

Daniela Lexová

Pavel Boček

Hildegarda Kostková

90 let

Anna Bočková

Hedvika Viltavská

Ursula Woschniková

95 let 

Marie Kubínová

Zájemci o slavnostní obřad pro nově narozené občánky „Vítání občánků“ mohou 
své děti (s trvalým pobytem na území města Kravař) přihlásit na MěÚ Kravaře, Odbor 
vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, u níže uvedených kontaktních osob:   
• Pavla Maléřová, tel. 553 777 931, e-mail: pavla.malerova@kravare.cz
• Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933, e-mail: hana.kapinosova@kravare.cz
• Mgr. Silvie Stanjurová, tel. 553 777 935, e-mail: silvie.stanjurova@kravare.cz

Při přihlášení je nutné předložit rodný list 
dítěte a platný občanský průkaz! 

O termínu slavnostního obřadu budou  
rodiče přihlášených dětí včas informováni.

Připravujeme Vítání občánků
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Ministerstvo životního prostředí představilo základní podmínky 4. kola kotlíkových 
dotací.

Dotace pro domácnosti s nižšími příjmy
Dotace jsou pro domácnosti, kde průměrný čistý příjem na člena domácnosti 
v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč, tj. 14 242 Kč na osobu a měsíc. (Domác-
nosti složené výhradně z důchodců pobírajících starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně nebudou muset dokládat příjmy, jsou automaticky způsobilí pro 
dotaci. U nezletilých dětí a studentů do 26 let se uvažují příjmy ve výši 0 Kč)
Žádosti bude možné podávat na krajském úřadě, kde lze využít odborné poraden-
ství. Podpora bude poskytována na instalace realizované od 1.1.2021.

Předpokládaný příjem žádostí: začátek roku 2022.

Více informací lze získat:
• na Krajském úřadě v Ostravě v kanceláři A 106 v úředních hodinách (Po 8 - 13 h, 
   St 12 - 17 h)
• na telefonní lince: 595 622 355
• na webových stránkách: https://www.opzp.cz/o-programu/kotlikove-dotace/

Dotace na výměnu kotlů pro ostatní domácnosti
Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími 
příjmy, mohou využít kotlíkovou dotaci z Nové zelené úsporám. Podpora bude po-
skytována formou dotace na instalace realizované od 1.1.2021.
Předpokládaný příjem žádostí: podzim 2021.

Více informací lze získat:
• na krajském pracovišti Státního fondu životního prostředí ČR (Po 9 – 17 h, St 9 – 17 h, 
  Pá 9 – 12 h)
• na bezplatné infolince 800 260 500
• na webových stránkách: https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ostatni-
domacnosti/

4. vlna kotlíkových dotací

Nepořádek u kontejnerů je problém, který 
se v poslední době stále více opakuje. Je 
třeba si uvědomit, že odpad patří dovnitř 
sběrné nádoby, jakmile je uložen mimo, 
jde o vytváření černé skládky a přestupek, 
který lze trestat. Pokud je kontejner plný, 
nebo se zdá, že je plný, ani pak se odpad 
nesmí položit vedle něj, ale je nutné jej 
odložit na jiném odpadovém stanovišti. 
Připomínáme všem nezodpovědným 
občanům, že pokud budou přistiženi při 
odkládání odpadů mimo sběrné nádoby, 
mohou dostat pokutu až ve výši 50 tisíc ko-
run, protože se tím dopouštějí protiprávní-
ho jednání. Město Kravaře není provozova-
telem kontejnerů na textil u obchodního 
domu a nezbývá nám nic jiného než neu-
stále urgovat a apelovat na jednotlivé fir-
my, aby zajistily častější svozy a nevznikaly 
tak přeplněné nádoby na odpad, které hy-
zdí veřejné prostranství.
Žádáme občany, aby neodkládali své 
odpadky k těmto kontejnerům a využili 
možnosti odevzdat nepotřebné věci na 
sběrném dvoře, který je otevřen:

Provozní doba (letní) od 1.4.2021 do 
31.10.2021:
Úterý  08:00 - 17:00
Čtvrtek  12:00 - 17:00
Sobota  08:00 - 12:00
 
Provozní doba (zimní) od 1.11.2021 do 
31.3.2022:
Úterý  08:00 - 16:00
Čtvrtek  12:00 - 16:00
Sobota  08:00 - 12:00

Děkujeme za pochopení.
Město Kravaře

Věci patří pouze 
do kontejneru, ne 
mimo něj

Město Kravaře, oddělení kultury zve kravařské občany starší 60 let na akci:

SEJDEME SE U ŠPEKA
aneb zábavné odpoledne pro seniory

3. listopadu 2021 od 15:00 hod.
sál v restauraci U Slaniny

V ceně vstupenky je přípitek, káva, koláč a večeře. 
Vstupenky si můžete zakoupit od 4. října na informačním centru a v městské knihovně 

v Kravařích. Při zakoupení vstupenky je nutné předložit občanský průkaz.

Těšit se můžete na kulturní program, v rámci kterého 
vystoupí legendární DUO KAMÉLIE

VSTUPNÉ 
100 Kč

Akce se koná jako náhrada za zrušené zájezdy důchodců.
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Z celkového počtu třiceti dvou služeb soci-
ální péče a sociální prevence jsem Vám již 
za dobu, kdy vychází Okénko do sociálních 
služeb, představila všechny sociální služ-
by, které se nacházejí v okrese Opava. Už 
zbývá představit pouze zbývajících devět 
sociálních služeb, ale ty již nemají sídlo na 
území našeho okresu. To však neznamená, 
že občanům města Kravaře nejsou posky-
továny. Jedna z těchto služeb nacházejících 
se mimo náš okres má název „Tlumočnické 
služby“. Jedná se o sociální službu posky-
tovanou dle § 56 zákona o sociálních služ-
bách a je poskytována osobám zdarma.
Tlumočnické služby patří do skupiny slu-
žeb sociální prevence a jsou poskytovány 
přímo v terénu, případně ambulantně oso-
bám s poruchami komunikace způsobený-
mi především smyslovým postižením, které 
zamezuje běžné komunikaci s okolím bez 
pomoci jiné osoby. Jedná se o tlumočení 
pomocí znakového jazyka pro sluchově 
postižené, tlumočení pomocí Lormovy do-
tekové abecedy, popřípadě znakování ruku  
v ruce, nebo obdobných metod pro osoby  
s kombinovaným zrakovým a sluchovým 
postižením. Pomoc lze využívat při vyřizová-
ní běžných záležitostí.

V Moravskoslezském kraji poskytují uvede-
nou registrovanou sociální službu tito po-
skytovatelé:
• Centrum služeb pro neslyšící a nedoslý-
chavé, o.p.s., 28. října 286/10, Ostrava
• Česká unie neslyšících, z.ú., Antonína Mac-
ka 1711/3, Ostrava
• LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s., 
Poradenské centrum LORM Ostrava, 30. 
dubna 2938/3, Ostrava
• Tichý svět, o.p.s. – Komunikace bez bariér, 
Zeyerova 110/12, Ostrava, jehož služby mo-
hou nově prostřednictvím Tiché linky využí-
vat i osoby při jednání na všech odborech 
a odděleních Městského úřadu Kravaře. 
Připojení k Tiché lince vždy osobám zajistí 
příslušný pracovník úřadu.

V rámci celé České republiky pak tuto službu 
poskytují další poskytovatelé, o nichž nalez-
nete informace na odkaze: http://iregistr.
mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SO-
CIÁLNÍCH SLUŽEB
29. část: Tlumočnické 
služby

Alzheimerova choroba, jako jedna z forem 
demence, vstupuje do života čím dál větší-
ho počtu lidí. Od roku 2014 přibylo 27 pro-
cent pacientů s touto nemocí, která závaž-
ně postihuje mozek a projevuje se zejména 
u seniorů. Dříve byla demence považována 
za průvodní jev stárnutí. Demence však 
není normální součástí stárnutí. Je vždy 
důsledkem poškození mozku, choroby, po-
ranění, otravou apod. 
Každý z nás občas zapomene jméno ko-
legy, telefonní číslo nebo kam položil klí-
če a vzpomene si později. To je normální. 
Lidé trpící Alzheimerovou chorobou však 
zapomínají častěji a nevzpomenou si ani 
později. Právě poruchy paměti jsou prv-
ními příznaky, které může okolí člověka s 
„Alzheimerem“ pozorovat. Nemocný má 
potíže se zapamatováním nedávných udá-
lostí, zatímco staré věci si obvykle pamatu-
je velmi dobře. 
Nemoc začíná nenápadně a pomalu se 
zhoršuje. Postihuje každého člověka jinak. 
V počátečním stadiu je nemocný do znač-
né míry soběstačný. Zhoršuje se mu pa-
měť, ztrácí zájem o koníčky a jiné oblíbené 
činnosti, objevují se u něj potíže s rozhodo-
váním, obtížně se orientuje v nových situ-
acích. Postupně má problémy s orientací 

v čase i prostoru. Tyto první příznaky jsou 
často podceňovány a jsou považovány za 
součást stárnutí.
„Péče o pacienty s Alzheimerem je velmi ná-
ročná. U Alzheimerovy choroby je velmi dů-
ležitá včasná diagnóza. Pomocí testů se dá 
odlišit tzv. mírná kognitivní porucha, což je 
pojem používaný např. pro poruchy soustře-
dění, rozhodování a orientace. Tato porucha 
může mít léčitelné příčiny, třeba depresi, 
přepracování“, uvedla Mgr. Rychlíková.  
Znát diagnózu je dobré jednoduše proto, 
že bez stanovené diagnózy není možné 
nemocného správně léčit. To, zda se jedná 
o Alzheimerovou chorobu, je nutné vědět 
co nejdříve. „Současná medicína neumí 
ALZHEIMEROVU CHOROBU vyléčit, umí ji ale 
léčit. Léky, které se nemocnému podáva-
jí, dokážou do jisté míry nemoc pozastavit  
a v zásadě konzervovat dosavadní stav. Je 
proto vhodné, aby k tomuto „uchování“ do-
šlo v co nejranější fázi, kdy je nemocný scho-
pen postarat se sám o sebe“, dodala Mgr. 
Rychlíková. Nechá-li člověk tuto nemoc 
rozběhnout, zhoršuje se rapidně kvalita ži-
vota jak člověka s tímto onemocněním, tak 
i jeho okolí. 

Renata Rychlíková

I vy si můžete nechat zdarma vyšetřit 
paměť

Bezplatné vyšetření paměti proběhne v sobotu dne 
2.10.2021 na Městském úřadě Kravaře. 
Můžete se na něj objednat u Mgr. Kateřiny Hendrychové, sociální pracovnice Odboru 
sociálních věcí, tel.: 553 777 924. 
Vyšetření spočívá ve vyplnění dotazníků a provedení sady testů a cvičení (z toho důvo-
du je zapotřebí mít s sebou brýle na čtení, pokud je potřebujete). Celé vyšetření trvá 
přibližně hodinu. Po vyšetření Vám budou sděleny výsledky, z nichž zjistíte, zda je vše 
v normě anebo, zda je potřeba problém s pamětí řešit dalším vyšetřením u odborného 
lékaře, který pomoci dalších testů zjistí, co je příčinou poruch paměti a případě zahájí 
vhodnou léčbu. 

Prosíme návštěvníky zámeckého parku, 
aby dodržovali ŘÁD ZÁMECKÉHO PAR-
KU! Jedná se především o zákaz volné-
ho pobíhání psů v zámeckém parku.
Budeme rádi, když budete respektovat 
tento zákaz alespoň v bezprostřední 
blízkosti zámku. Děkujeme.

Upozornění Volby do Poslanecké 
sněmovny

8. a 9. října 2021

Více informací k volbám 
do Poslanecké sněmovny najdete na 

www.kravare.cz
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Adam Kratochvíl je mladý muž z Hoš-
ťálkovic, který má spinální svalovou 
atrofii 3. typu. I přes své postižení na 
život nezanevřel. Adam vystudoval vy-
sokou školu, je obecním zastupitelem, 
věnuje se svým koníčkům, cestuje a je 
předsedou spolku Ekvilibro z.s., který 
s Městem Kravaře spolupracuje v rámci 
projektu Mapujeme bariéry. S Adamem 
jsme si povídali nejen o již zmíněném 
mapování bariér, ale také o tom, co ho 
v životě baví, motivuje a jaké má sny. 

Adame, pro ty, co Tě neznají, můžeš 
nás blíže seznámit se svým zdravot-
ním stavem?
Narodil jsem se jako zdravé miminko, bez 
stanovené diagnózy. Ale v šesti měsících 
jsem se neotáčel, proto se mnou mamin-
ka začala chodit na rehabilitace. Mezi 
patnáctým a osmnáctým měsícem se re-
habilitačním sestřičkám nelíbil můj moto-
rický vývoj. Ve 4 letech šlo diagnózu zjistit 
na 100% z krve, od té doby mám zcela 
jistě spinální svalovou atrofii. Jedná se  
o vrozené onemocnění neuronů, při němž 
dochází k postupnému ubývání svalstva, 
které zodpovídá za vědomé pohyby svalů, 
jako např. běhání, pohyby hlavy a polyká-
ní. Nemoc se v populaci vyskytuje přibliž-
ně u 1 z 6000 narozených dětí a postihuje 
všechny kosterní svaly. Ramena, kyčle 
a zádové svalstvo jsou často postiženy 
nejvíce. Smyslové vnímání a intelektuál-
ní schopnosti pacientů nejsou postiženy.  
V mateřské školce jsem byl ještě docela 
mobilní a jezdil na odrážedle. První stu-
peň ZŠ byl vcelku bezstarostný. Můj zdra-
votní stav se začal horšit v pubertě. Na-
stoupil jsem na šestileté gymnázium do 
Hlučína, které je bezbariérové a nemohu 
říct, že bych si pamatoval nějaké zvláštní 
problémy nebo ústrky. V té době jsem za-
čal jezdit na elektrickém vozíku.

S jakými činnostmi Ti Tvá rodina nebo 
osobní asistent pomáhá?
Je potřeba říci, že vše, co dělám, je časo-
vě náročné a pomoc rodiny či asistenta 
potřebuji během celého dne. Mou péči 

zajištuje především má rodina. Ať už je to 
babička, mamka nebo sestra. Až během 
studia na vysoké škole jsem začal řešit 
potřebu osobní asistence. S pomocí asis-
tenta se mohu odpoutat od rodiny a ne-
být na ní tak závislý. Pomáhá mi vlastně se 
vším. Zastane roli řidiče. Musí být i trochu 
fyzicky zdatný. Doprovází mě za prací a 
zábavou, je to hodně variabilní. Nesmím 
opomenout zmínit také pomoc mých přá-
tel, které si moc vážím.

Dá se říci, že Ti Tvé tělesné omezení 
přineslo do života i něco pozitivního?
Neměl jsem a nemám pocit, že by mě mé 
postižení nějak omezovalo. Je pravda, že 
se postižení trochu dotklo mé sociální 
role. Cítil jsem a cítím, že i přes své po-
stižení mám společnosti co nabídnout. 
Důležitá je pro mě rodina, mnoho věcí 
bych bez ní neměl. Za to jsem neskuteč-
ně vděčný. Nejdůležitější pro mě v životě 
bylo si uvědomit, že jen s lidmi se můžu 
posunout dále a budu se s nimi cítit dob-
ře. A o to se snažím, ať už v rámci pracov-
ního nebo osobního života. 

Jak se zrodil nápad s Mapováním ba-
riér? Můžeš nám tento projekt popsat 
blíže?
V roce 2018, když mi bylo 22 let, jsem pře-
mýšlel nad svým životem. Čemu se věnuji, 
jestli to, co dělám, dělám dobře. V té době 
mě ovlivnilo jedno setkání, při kterém 
jsem dostal nápad věnovat se osvětě ži-
vota lidí s postižením. Následně jsem za-
ložil spolek, který by se věnoval prevenci  
v rámci sociálně patologických jevů  
s inkluzí lidí s postižením do společnos-
ti - vzniklo Ekvilibro. Od roku 2019 spo-
lupracuji s Místní akční skupinou (MAS) 
na projektu Život má mnoho podob  
v rámci osvěty na školách a školkách. Je 
z toho krásná 3letá spolupráce. Bohužel  
v době Covidu jsem měl přetrhnutou nit  
a přemýšlel jsem, co budu dělat. V té chví-
li mě oslovila paní starostka Kravař Moni-
ka Brzesková. Setkali jsme se a dohodli 
na spolupráci v rámci Mapování bariér  
v Kravařích. Smyslem projektu je bariéry 

lokalizovat. Dané obci, která nás s poptáv-
ku mapování osloví, nabídneme možné 
rychlé a levné řešení bezbariérovosti. Pri-
mární pro nás je, ať má obec materiál k 
tomu, jaké bariéry v její obci jsou a jakým 
způsobem by se daly odstranit.

Myslíš, že se situace v českých měs-
tech a obcích, co se týče bezbariéro-
vých míst, zlepšuje?
Myslím, že se situace v obecné rovině 
zlepšuje. Za posledních 12 let vnímám 
diametrální rozdíl v cestování po České 
republice. 

V Kravařích jste již se spolkem Ekvili-
bro z.s. mapovali bariéry na zámku a 
také v centru města – ul. Náměstí, Pe-
tra z Kravař, okolí městského hřbitova 
a radnice. Jak si stojíme v porovnáním 
s jinými městy?
S městem Kravaře jsme na jaře tohoto 
roku navázali spolupráci na mapování ba-
riér ve vybraných lokalitách. Začali jsme 
mapováním na kravařském zámku. Mám 
velkou radost, že se povedlo zpřístupnit 
vozíčkářům zámeckou kapli přidáním 
nájezdní plošiny k bočnímu vchodu. To je 
pro mě zázrak. Vnímám to jako obrovský 

„Neměl jsem a nemám pocit, že by mě mé postižení nějak 
omezovalo,“ říká Adam Kratochvíl trpící spinální svalovou atrofií
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úspěch a kdyby to mělo teď skončit, tak 
jsem šťasten.
Co se týče centra města, to jsme mapovali 
relativně nedávno. Výsledek přehledu ba-
riér na chodnících, vstupu do veřejných 
budov a na dalších místech předáme ve-
dení v brzké době. Obecně mohu říci, že 
ul. Náměstí je relativně bezbariérová a i 
já na elektrickém vozíku se tam pohybu-
ji dobře. Celkově spolupráci s Kravařemi 
hodnotím moc dobře. Mám radost ze vzá-
jemné, rychlé a dobré komunikace s ve-
dením města. Věřím, že projekt Mapování 
bariér bude cenným přínosem nejen pro 
Kravaře, ale i pro další obce na Hlučínsku.

Se svým dalším projektem Život má 
mnoho podob navštěvuješ také ma-
teřské školy. Jak besedy probíhají? 
Jak na Tebe reagují tak malé děti?
Na projektu Život má mnoho podob spo-
lupracuji s Místní akční skupinou v rámci 
projektu MAP II. Zatím jsem navštívil škol-
ky na Hlučínsku. Již jsem zavítal také do 
obou kravařských. Předškolní děti reagu-
jí moc fajn. Vidím v tom projektu velikou 
budoucnost. Ta osvěta je důležitá. Připra-
vený program je interaktivní. Cílem je, ať 
si děti odnesou autentickou zkušenost se 
setkáním s člověkem na vozíku a odpo-
vědi na otázky, které je zajímají. Sekun-
dárním cílem je dát učitelkám možnost 
rozvíjet u dětí povědomí o problematice 

inkluze a života lidí s postižením. Za uply-
nulým školním rokem se ohlížím s velkou 
vděčností za to, že jsme náš projekt posu-
nuli dále. Také jsem rád za každé setkání. 
Děkuji všem, s jejichž pomocí mohu tento 
projekt realizovat. A těším se na další škol-
ní rok. :-) Děkuji Místní akční skupině, že 
v tom nejsme sami. Nově navštívíme také 
školy na Hlučínsku. A na to se moc těším.

Svůj život a názory také aktivně sdílíš 
skrz sociální sítě. Nejvíce mě zaujala 
rubrika – Za co jsem za uplynulý týden 
vděčný. I já se při jejím čtení zamyslím 
nad tím, že se nám dějí v životě malé 
radosti, kterých si buď nevšímáme, 
nebo je bereme automaticky. Jak to 
máš ty? 
Psaní rubriky vděčnosti jsem začal až 
v období Covidu. Po celém týdnu vždy 
zhodnotím, v čem byl uplynulý týden 
dobrý, zamyslím se nad maličkostmi, kte-
ré si mi udály. A taky tím vlastně poukážu 
na  pomoc lidí v mém okolí. Musím říct, 
že to zaujalo spoustu lidí a inspirovalo je 
v tom, aby se zamysleli, za co mohou být 
také vděční. Což je moc důležité. Myslím, 
že vděčnost obecně lidem chybí a že by 
se na sociálních sítích mělo zveřejňovat 
něco, co v lidech probudí otázky, nad čím 
se zamyslí a nutí je to o některých věcech 
přemýšlet.

Máš nějaké motto? Co tě v životě in-
spiruje?
George Bernard Shaw řekl: „Svoboda zna-
mená zodpovědnost. To je důvod, proč 
se jí většina lidí bojí.“ Svoboda je pro mě 
velmi důležitá. Ať už v rámci osobní asi-
stence, víry, politického nastavení. Aby 
člověk mohl být svobodný, musí být také 
odpovědný k okolí. 

Jak trávíš volný čas?
Jsem člověk, který potřebuje neustálou 
aktivitu. Ať už se to týká práce, studia 
nebo aktivního odpočinku. Dovedu si užít 
třeba dobré jídlo a rád si vychutnám dob-
rý doutník. Největší relax pro mě je výbor-
ná káva v dobré kavárně. Pokud bych měl 
popsat mé ideální ráno, bylo by strávené 
popíjením kávy a četbou dobré knihy, kte-
rá mi nastartuje myšlení, např. tituly od 
Tomáše Sedláčka nebo Tomáše Halíka. 
Rád se také zasměju dobré francouzské 
komedii. Filmy Co jsme komu udělali a 
Nedotknutelní patří mezi mé oblíbené. 

Jak jsi strávil léto? Navštívil jsi nějaké 
zajímavé místo?
Během léta jsem navštívil pár míst, mezi 
nimiž jsem nemohl vynechat Prahu, kte-
rou miluju a mám na ni krásné vzpomín-
ky. Je to pro mě nejmilovanější město. 
Opět po roce jsem také zavítal do Nera-
tova, což je úžasné poutní místo. Je zde 
nádherný opravený kostel. Nachází se 
zde také sociální služba Sdružení Neratov, 
která byla založena v 90. letech a pomá-
há lidem s postižením. Společně s nimi se 
podílí na obnově tohoto poutního místa a 
návratu života do kdysi vysídlené vesnice.

Adame, otázka na závěr: Máš nějaký 
sen, který by sis rád splnil?
Nikdy jsem nebyl nastaven, že bych měl 
nějaký sen. Já si ho svým způsobem žiju. 
Ale co bych si přál, tak to je najít tu pravou 
ženu pro život. Mít zázemí, životní oporu a 
sdílet s někým zážitky.

Děkujeme Adame za milý a inspirativní 
rozhovor. Přeji, ať se Ti na Tvé cestě živo-
tem daří a jsi pořád tak pozitivně naladěn!

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Adam při mapování bariér v Kravařích.
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V rámci postupného odstraňování nejrůz-
nějších bariér zřídil Městský úřad Kravaře 
službu s názvem Tichá linka. Ta pomůže 
klientům se sluchovým postižením, ale 
může dobře posloužit i seniorům a lidem 
s nedoslýchavostí. Zavedení Tiché linky 
městu umožnila spolupráce s organizací 
Tichý svět, o. p. s., která linku provozuje. Je-
jím prostřednictvím je možné využívat on-
line tlumočení do znakového jazyka nebo 
textový přepis mluvené řeči. V srpnu byla 
linka zaregistrována a zaměstnanci úřadu 
byli proškoleni nejen v tom, jak ji užívat, ale 
upevnili si i hlavní zásady při komunikaci  
s lidmi se sluchovým postižením. K provo-
zování linky je potřeba tablet, chytrý tele-
fon, notebook nebo počítač s reproduktory 
a mikrofonem. Potřebná technika je při-
pravena a jako hlavní kontaktní místo byl 
vybrán odbor sociálních věcí. 
Město Kravaře se tak zařadilo mezi zatím 
nemnoho institucí, které jsou k lidem se 
sluchovými obtížemi vstřícné a Tichou 
linku zavedly. A platí to nejen v regionu, 

ale v celém Moravskoslezském kraji. Velké 
poděkování za výbornou spolupráci patří 
organizaci Tichý svět. V rámci služby Tichá 
linka zapůjčila městské knihovně tablet, 
který bude sloužit nejen pro samotnou lin-
ku, ale i při práci s dětmi, seniory a dalšími 
návštěvníky knihovny.
Městský úřad chce nadále pokračovat  
v odbourávání bariér, a to nejen těch vidi-
telných na první pohled či slyšitelných na 
první poslech.

Lukáš Volný
tajemník městského úřadu

Městský úřad Kravaře má Tichou linku

Město Kravaře se zapojilo v rámci podpory 
sociálních služeb do osvětové kampaně 
DEAFEMBER, kterou již tradičně pořádá 
nezisková organizace Tichý svět, o.p.s. a 
která probíhá v měsíci září. Cílem je upo-
zornit na problematiku sluchového posti-
žení, které se může dotýkat každého z nás. 
Problémy se sluchem má v ČR asi 500 000 
lidí, ať už se jedná o osoby neslyšící od na-
rození, osoby, které ohluchly v průběhu ži-
vota, nebo nedoslýchavé v důsledku stáří 
či vystavování sluchu nadměrnému hluku. 
Město Kravaře si tuto skutečnost uvědo-
muje, a proto v rámci Deafemberu vysta-
vilo infografiku, která upozorňuje nejen na 
chyby v komunikaci. Zmíněnou infografi-
ku můžete zhlédnout během celého mě-
síce září v prostorách zámku Kravaře, ve 
všech budovách Městského úřadu Kravaře 
a také v Městské knihovně Kravaře. Tichý 
svět, o.p.s. se zabývá poskytováním soci-
álních služeb nejen neslyšícím, ale i seni-
orům se ztrátou sluchu. Tichý svět, o.p.s. 
pomáhá například s vyřízením osobních 
dokumentů, dluhovou problematikou, ale 

také s nácvikem různých dovedností. I vy 
se můžete do Deafemberu zapojit! Sou-
částí Deafemberu bude Motýlková výzva 
pro veřejnost. Každý, kdo bude chtít ko-
munitu lidí se sluchovým postižením pod-
pořit, se bude moci zapojit tím, že se kdy-
koliv a kdekoliv vyfotí, jak ukazuje znak 
motýla, a pokud bude chtít, zveřejní svou 
fotografii na sociálních sítích s hashtagem 
#deafember nebo nám ji pošlete zprávou 
přes FB nebo na mail: barbora.voracova@
tichysvet.cz, budeme moc rádi! A proč 
motýl? Stačí se podívat na logo Deafem-
beru. Více informací naleznete na FB Dea-
fember a webu Tichého světa, o.p.s.

Město Kravaře se zapojilo do osvětové 
kampaně DEAFEMBER, která upozorňuje 
na problematiku sluchového postižení

Dne 2.8.2021 byly zahájeny stavební prá-
ce v rámci plánované rekonstrukce spor-
tovního areálu na Olšinkách. Areál, který 
je od té doby pro veřejnost uzavřen, na-
bídne trávení volného času pro všechny 
věkové kategorie. Proběhne rekonstrukce 
tenisových kurtů, nově bude vybudováno 
beachvolejbalové hřiště, fotbalové hřiště 
a zabudovány budou také herní prvky pro 
děti. Velkou výhodou bude také výstavba 
zázemí pro sportovce a veřejnost – šatny, 
klubovna apod. Zachováno bude již stá-
vající workoutové hřiště, které je velmi 
oblíbené a hojně využíváné. Nově zre-
konstruovaný areál bude k dispozici pro 
občany celého města. Předpokládaný 
termín ukončení stavebních prací je sr-
pen 2022. Zhotovitelem této rekonstruk-
ce je firma OSTRAVSKÉ STAVBY a.s.. Rádi 
bychom vás požádali o zvýšenou pozor-
nost během realizace stavby a o zajištění 
parkování vozidel mimo přilehlou ko-
munikaci. Děkujeme všem občanům do-
tčeným stavbou za pochopení, toleranci  
a trpělivost. Projekt je realizován v rámci 
dotačního titulu Podpora rozvoje regionů 
2019+.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Začala rekon-
strukce areálu na 
Olšinkách

Nejstarší kravařská ob-
čanka oslavila 104 let

Na sv. Bartoloměje, 24. srpna, oslavila paní 
Marie Peterková úctyhodných 104 let. Pře-
jeme jí co nejpevnější zdraví, hodně štěstí, 
Božího požehnání, vitalitu do dalších let a 
ať má i nadále zálibu v knihách.
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KARMAŠOVÉ POSEZENÍ 
PRO SENIORY STARŠÍ 80 LET

11/11/2021 OD 12:00 HOD.
VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH

Vyplněné přihlášky 
odevzdávejte od 11. října 
do 5. listopadu na informačním 
centru na zámku v Kravařích, 
v městské knihovně nebo na podatelně 
městského úřadu. K přihlášce je třeba 
předložit občanský průkaz seniora.

PŘIHLÁŠKA NA KARMAŠOVÉ POSEZENÍ - 11.11.2021
Jméno a příjmení: ...................................................................................................

Adresa: .....................................................................................................................

Datum narození: .......................................................................................................

Telefonní kontakt: .....................................................................................................

Posezení se zúčastním na invalidním vozíku:   ANO*  NE*
* vámi vybranou variantu zakroužkujte

Prosíme o vyplnění alespoň jednoho kontaktu na osobu, která v den konání 
Karmašového posezení zajistí seniorovi odvoz, případně jinou potřebnou pomoc.

Jméno, příjmení, telefonní kontakt
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................
             
                      .....................................................
           podpis seniora  

Kontakt:
Informační centrum

Tel. 553 777 955
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Pokračování ze str. 1.

Kostýmované prohlídky zámku byly dopl-
něny také o projížďky v kočáru a podve-
černí piknikování zpříjemnila v zámeckém 
parku kapela BosoBos.
Sobota se nesla v duchu swingu a histo-
rických kol. Spolek Elegant Ostrava zde 
pořádal cyklistické závody historických 
sportovních kol a komentované vyjížďky. 
Odpolední atmosféru pak dotvořil stylový 
Swing piknik, kde nechyběla lehátka, deky, 
výborné jídlo a pití v krásně nazdobených 
stáncích a pochopitelně také swingová 
hudba v podání Originálního pražského 
synkopického orchestru. Parádní a dobo-
vou atmosféru dodalo také vystoupení 
tanečníků, kteří si pro návštěvníky připra-
vili také workshopy swingového tance. Na-
prosto úžasná byla možnost vyzkoušet si 
různé cyklokuriozity, což využili nejen děti, 
ale také dospělí. :-)
Nedělnímu programu předcházela slav-
nostní mše svatá v kostele sv. Bartoloměje, 
kde také v odpoledních hodinách pokra-
čovala řada koncertních vystoupení, za-

vršené vystoupením skvělého písničkáře 
Pavla Helana. Na farní zahradě probíhal 
zábavný program pro rodiny s dětmi.
Zámecký park nabídl v neděli opravdu 
úžasnou podívanou. Se svým artistickým 
představením On The Road všechny pří-
tomné uchvátil Cirkus trochu jinak. Novo-
cirkusová inscenace propojující akrobacii  
s komediálním žánrem byla nejen zábav-
ná, ale zároveň strhující. Během představe-
ní „nového cirkusu“ měli návštěvníci mož-
nost zhlédnout mnoho disciplín (chůze 
po laně či vzdušná akrobacie), při kterých 
se opravdu tajil dech. Hudební produkci 
zahájila skupina All Dete mladých a nada-
ných muzikantů z družební obce Wožniky 
z Polska. Seniorům zahrála Malá dechová 
hudba z Bolatic a krev v žilách rozproudila 
bubenická show Kuby Kupčíka. Nechyběl 
ani kouzelník Tomáš Duda, který svým vti-
pem a vytříbeným smyslem pro humor ro-
zesmál všechny přítomné. Tečku za neděl-
ním programem a tedy i celým odpustem 
udělali muzikanti Prajzského výběru. 
Tak trochu jiný KRAVAŘSKÝ ODPUST je za 
námi a my si troufáme říct, že se opravdu 

povedl. Děti si užily kolotoče, rodiče a do-
spělí si pochvalovali pohodu, klid, výborný 
program a atmosféru v zámeckém parku. 
Také počasí nám hrálo do noty. A podle 
pozitivních reakcí návštěvníků budeme 
zřejmě v této koncepci pokračovat! 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří byli jakýmkoliv způsobem do příprav 
a organizace této slavnosti zapojeni. Ať 
se jedná o zaměstnance oddělení kultury 
nebo odboru MH a IV Města Kravaře, nebo 
místní nadšence, kteří připravili program 
v kostele a farním areálu. Je třeba podě-
kovat také všem vystupujícím, prodejcům 
a za zámek bych ráda poděkovala Ele-
gant spolku Ostrava v čele s paní Karin 
Raszkovou či partě z V3S za skvělé jídlo a 
spolupráci. Velké poděkování patří všem 
návštěvníkům a také vedení města, kte-
ré podpořilo takto připravený koncept a 
dalo nám všem důvěru, že to bude správ-
ná volba...

Silvie Hříbková
Vedoucí oddělení kultury

Foto: David Bernard Foto: David Bernard

Foto: David Bernard Foto: David Bernard

Foto: Edith Vrchovecká Foto: Edith Vrchovecká

Foto: Hana Dehnerová

Foto: Hana Dehnerová Foto: Hana Dehnerová

Foto: Hana Dehnerová Foto: Hana Dehnerová
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Foto: Edith Vrchovecká Foto: Eva Hanzlíková Foto: Edith Vrchovecká

Foto: Edith Vrchovecká

Foto: David Bernard

Foto: David BernardFoto: David BernardFoto: David Bernard

Foto: Adam Lindovský

Foto: Adam Lindovský Foto: Adam Lindovský

Foto: Edith Vrchovecká Foto: Eva Hanzlíková

Foto: Eva Hanzlíková

Foto: Eva Hanzlíková



Pondělí  zavřeno

Úterý  zavřeno

Středa  14:00 - 18:00

Čtvrtek   14:00 - 18:00

Pátek  14:00 - 18:00

Sobota  10:00 - 18:00

Neděle  10:00 - 18:00

Od září je sortiment rozšířen o chlebíčky, 
tousty a slané pochutiny.

Přijímáme objednávky na vánoční 
cukroví 600 Kč/1 kg.

Kultura, ze zámku strana 12

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie letos 
připadlo na neděli 15. srpna 2021 a u té 
příležitosti se uskutečnilo již skoro tradič-
ní setkání farníků u kostela sv. Mikuláše  
v Koutech. Ve spolupráci s farností bylo 
připraveno pro všechny návštěvníky pose-
zení, kde byla nachystána spousta dobrot. 
Děkujeme všem hospodyňkám za nape-
čení výborných buchet, koláčů, bublanin 
a jiných pochutin. Ke skvělému dezertu 
nechyběla káva a dobré víno. Za salámo-
vé mísy a masové dobroty děkujeme Petře 
Klemensové (řeznictví Klemens). Vše bylo 
vynikající a moc všem chutnalo. Nedělní 
pohodové dopoledne zpříjemnil i hudební 
doprovod dua - David Bitta na harmoniku 
a Ondra Jaroš na housle. Ráda bych touto 
cestou poděkovala všem, kteří se podíleli 
na organizaci tohoto milého setkání, a to 
především sestře Margaretě, která vše chys-

tala a připravila a také otci Janu Szkande-
rovi za hezké kázání při bohoslužbě. A příští 
rok toto milé a přátelské setkání určitě zo-
pakujeme.

Monika Brzesková, starostka

Farníci v Koutech se setkali u příležitosti 
svátku Nanebevzetí Panny Marie

Dne 8.9.2021 se uskutečnila módní přehlídka 
kravařské rodačky Pavlíny Gilson (roz. Riemlo-
vé), které zavítala do svého rodiště na návště-
vu z amerického Massachusetts, kde vystudo-
vala prestižní vysokou školu Massachusetts 
College of Art and Design (MassArt) v oboru 
módní návrhářství, kde tvoří a trvale žije se 
svojí rodinou. I z toho důvodu nesla přehlídka 
název z Kravař až za oceán. Zúčastněným bylo 
předvedeno dohromady dvacet pět módních 
modelů, které zahrnovaly průřez tvorby paní 
Gilson. Přítomní si mohli předváděné modely 
prohlédnout a vyzkoušet. Paní Gilson doplni-
la prohlídku a komentáře k jednotlivým mo-
delům a přítomní se tak mohli dozvědět, co 
všechno může inspirovat módního návrháře k 
tvorbě, že ušitý model nemusí být konečný a 
prochází neustálým vývojem. Módní přehlídka 
se nesla v uvolněné atmosféře, ke které na-
pomohli všichni příchozí, sympatické model-
ky i vynikající občerstvení Zámecké kavárny. 
Tímto by chtěla Pavlína Gilson poděkovat své 
sestře Aleně Videcké, která od července 2021 
provozuje Zámeckou kavárnu, za využití pro-
stor kavárny a nápad uspořádání této akce.

Aleš Riemel, Foto: Lucie Deutsch

V Zámecké kavár-
ně proběhla módní 
přehlídka

Nová provozní doba Zámecké kavárny
Od září do května můžete zámeckou kavárnu navštívit v těchto dnech:
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Letošní Mezinárodní noc pro netopýry byla 
již 25. ročníkem, proto jsme se rozhodli ji 
na zámku ozvláštnit místem konání – a sice 
zámeckou půdou, kde se tito neobyčejně 
zajímaví a užiteční savci často vyskytují. 
Hlavní osobou celé akce byl opět odborník, 
který toho ví o netopýrech asi nejvíc, kurá-
tor Slezského zemského muzea Mgr. Martin 
Gajdošík, Ph.D. Přivezl si s sebou nejen vy-
cpané, ale i živé netopýry, které mohly děti 
na půdě během přednášek s projekcí vlast-
noručně krmit červy, což bylo samo o sobě 

asi neopakovatelný zážitek. Kolem dvacáté 
hodiny večerní, kdy se již setmělo, jsme se 
pak s nakrmenými netopýry a skalními ne-
topýřími fandy vydali do zámeckého parku, 
kde děti postupně jednotlivé netopýry vy-
pouštěly ze speciálních přepravek a záro-
veň poslouchaly jejich hlasové projevy po-
mocí speciálního přístroje – echolokátoru. 
Vycházku zámeckým parkem jsme zakonči-
li u rybářské chaty, kde bývá největší výskyt 
netopýrů, a také jsme jich s pomocí svítilen 
a echolokátorů dost objevili. Celá akce, na 
niž byl vstup opět zdarma a která je svou 
podstatou hodně zajímavá právě pro děti, 
byla doplněna o dílničky v přízemí zámku a 
pohybové hry na jeho nádvoří. Za přípravu 
a realizaci těchto přidružených aktivit chci 
poděkovat všem zúčastněným brigádnicím 
a zvláště Mgr. Tomáši Peterkovi, který je už 
s touto akcí neodmyslitelně spjatý. 

Kateřina Štědroňová
Oddělení kultury

Noc s netopýry, tentokrát ze zámecké půdy

Čtyři předodpustové večery patřily v zámec-
kém parku promítání pod širým nebem.  
A jaké filmy byly připraveny? Pohádka Prin-
cezna zakletá v čase, Komedie Štěstí je krás-
ná věc, životopisné drama Havel a pohodo-
vá komedie Bábovky. Až na první večer, kdy 
jsme museli promítání pohádky zrušit kvůli 
nepříznivému počasí, se vše vydařilo. Kromě 
toho, že Kinematograf bratří Čadíků jezdí 
napříč naší republikou už třicátou sezónu, 
věnují výtěžek z dobrovolného vstupnéhé 
na dobrou věc. Konkrétně na Konto Bariéry. 
V Kravařích se vybralo 12 833 Kč. Děkujeme! 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

V zámeckém parku 
promítal Kinemato-
graf bratří Čadíků

U příležitosti svátku sv. Michaela pro-
běhne ve středu 29. září v 16:00 hod. 
mše v zámecké kapli. 
Právě archandělu Michaelovi je zámecká 
kaple zasvěcena. Archanděl Michael se  
v Bibli vždycky objevuje v rozhodujících 
a důležitých situacích. Je prostředníkem 
mezi Bohem a člověkem a ochráncem 
všech lidí. Pro svou moc a sílu je pokládán 
za nepřemožitelného hrdinu a nebeského 
rytíře, který zvítězil nad ďáblem. 

U příležitosti svátku 
sv. Michaela proběh-
ne mše v zámecké 
kapli

Pod tímto názvem představila svůj koncert 
na kravařském zámku nadaná akordeonis-
tka Hanka Kosková z Bohuslavic, na který 
si přizvala své hosty – kamarády, hudební-
ky. Během hodinového koncertu zazněly 
různé písně, některé v naprosto originální 
aranži pro akordeon. Kdo by řekl, že napří-
klad úvodní píseň k filmu Pulp Fiction nebo 
píseň Telefone interpretky Lady Gaga může 
znít skvěle i v tomto podání? Nechyběla 
ani píseň z vlastní Hančiny tvorby. Na závěr 
doprovodila skupinu hudebníků zpěvačka 
Klaudie, která si zazpívala mimo jiné i píseň 
Hallelujah.
Tento nedělní koncert se nesl ve velmi 
příjemném duchu, s milým a vtipným do-
provodným slovem. Mám velkou radost, že 
můžeme podpořit mladé, nadějné umělce 
a dát jim prostor, aby předvedli svůj talent. 
Chtěla bych za tento krásný zážitek, kterým 

bezesporu tento koncert byl, poděkovat 
hlavní protagonistce Hance Koskové a po-
přát jí hodně úspěchů v její práci.
Věřím, že se rozhodně na našem zámku ne-
vidíme (a neslyšíme) naposledy!

Silvie Hříbková
Vedoucí oddělení kultury

Na kordy s akordy
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• Alison Weir – Anna Boleynová

• Hana Hindráková – Bouře nad savanou

• Francoise Sagan – Čtyři hrany srdce

• Louise Fein – Dcera říše

• Iva Procházková – Doteky zabitých

• Kimberly Belle – Drahá ženo

• Marie Lamballe – Hluboká modř moře

• Štěpán Javůrek – Chaloupky

• Maria Langner – Léčitel

• Patricia Gibney – Nebezpečná místa 

• Christina Lauren – Nelíbánky

• S.K. Tremayne – Než jsem zemřela

• Louis L´Amour – Odplata

• Janet Ch. Skeslien – Pařížská knihovna

• Jan Bauer – Poslední láska Petra Voka

• Anita Abriel – Světlo po válce

• Dick Walda – Trumpetista v Osvětimi

• Susan Wiggs – V jabloňovém sadu

• Chris Carter – Zloba

• Ana Johns – Žena v bílém kimonu

• Petra Hülsmann – Život není skákací hrad

• Michaela Klevisová – Prokletý ráj

• Julia Quinn – Bridgetovi. Nevhodný návrh

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Na věci, které máme rádi, bychom si 
vždycky měli udělat čas.“

T.J. Klune

Děkujeme všem čtenářům, kteří se zapojili do naší letní soutěže o nejoriginálnější foto-
grafii s knihou! Těžko vybrat jednu, proto jsme vybrali hned pět. :-)

Známe vítěze soutěže Léto s knihou

S nejmenším čtenářem Zdenečkem 
odletěly knihy až do Dubaje.

Když Vám pes hlídá stránku. 
Foto: Nikol Halfarová

Lída Rumanová - s knihou 
vždy a všude.

Brášci  Strožíkovi – dobře zásobeni na celé prázdniny. Pohoda u Jónského moře.

Pondělí  8:30 - 12:00 13:00 - 17:30
Úterý   8:30 - 12:00   13:00 - 16:00
Čtvrtek 8:30 - 12:00 13:00 - 17:30

PŮJČOVNÍ DOBA



Letošní prázdniny opět utekly – a tak se ve 
středu 1. září uskutečnilo slavnostní zaháje-
ní školního roku 2021/2022. Paní učitelky a 
vychovatelky vše pečlivě připravily a vyzdo-

bily tak, aby nový školní rok mohl skvěle za-
čít. Nejprve proběhla mše svatá v kostele sv. 
Mikuláše a Nanebevzetí Panny Marie, kterou 
vedl Mgr. P. Jakub Lasák. Poté se pro nepříz-

nivé počasí uskutečnila setkání v jednotlivých 
třídách, kde si své žáky přivítaly jejich třídní 
učitelky. Pro naše nové žáky – prvňáčky – 
bylo přichystáno uvítání o něco větší. Kromě 
třídní učitelky Mgr. Hany Kubové je ve třídě 
přivítala také ředitelka školy Mgr. Eva Watzla-
wiková spolu se starostkou města Mgr. Moni-
kou Brzeskovou a kaplanem Mgr. Jakubem 
Lasákem. Čekaly je první úkoly – představení 
se, nalezení svého jména na žabičce, vybar-
vování a doplnění pracovního listu. Za odmě-
nu prvňáčci obdrželi krásnou krabici, ve které 
se ukrývaly nové učebnice, výtvarné a psací 
pomůcky, pamětní list a dárky na uvítanou.
Všem žákům přejeme úspěšný a radostný 
školní rok! Prvňáčkům přejeme, aby se jim  
u nás ve škole líbilo a aby se do školy těšili.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Z našich mateřských škol, z našich základních škol strana 15

První dny v MŠ Kravaře-Kouty

Slavnostní zahájení školního roku

Berušky

včeličky

Motýlci



Z našich základních škol, z centra volného času strana 16

Že se o letních prázdninách v naší Základ-
ní škole v Kravařích nic nedělo? Není tomu 
tak! Právě letní měsíce se využívají k rekon-
strukcím, které nemohou být provedeny 
během školního roku.
A co se tedy během léta událo? 

rekonstrukce sociálního zázemí
budování nové ICT učebny
výměna osvětlení v celé škole
byly vybudovány nové kabinety
byly opraveny podsklepené prostory
instalace nového topení
rekonstrukce šaten pro první stupeň
vybudování nového pískoviště pro 
družinu
instalace nových terminálů do školní 
jídelny

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí Města Kravaře

Rekonstrukce v ZŠ Kravaře během prázdnin

Budujeme novou učebnu ICT. Pokračujeme v rekonstrukci sociálního zázemí.

Ve dnech 2 - 6. srpna proběhly v rámci pří-
městských táborů CVČ Kravaře Florbalové 
prázdniny. Celý tábor se odehrával v budo-
vě a prostorách ZŠ Kravaře. Pro účastníky 
byla nachystána spousta her, soutěží, vý-
letů a hlavně sportu. Hlavní náplní tábora 
byl samozřejmě florbal. Po celých 5 dní se 
hrál netradiční florbalový turnaj. Kromě 
sportování jsme jeli na celodenní výlet do 
Ostravy, kde jsme navštívili trampolínový 
ráj z názvem „HOP JUMP“ aréna. Zde si to 
hoši parádně užili a pořádně se vyřádili. 
Kvůli deštivému a chladnému počasí jsme 
však nenavštívili koupaliště. Jako náhradu 

jsme klukům zařídili golfové odpoledne na 
odpališti v zámeckém parku. Dále během 
tábora probíhala týmová celotáborová hra 
z názvem „Florbalové olympijské hry,“ jejíž 
disciplíny byly zaměřeny na právě probíha-
jící hry v Tokiu. Došlo také na hru šipkova-
ná a další zábavné hry, či večerní sledování 
filmů. Závěr florbalových prázdnin patřil 
posledním bojům ve florbalovém turnaji, 
finále celotáborové hry v podobě hledání 
pokladu a vyhlášení všech soutěží, her a 
turnaje.
Florbalové prázdniny se až na rozmary 
počasí povedly. Všichni účastníci si tábor 

velice užili a spokojeni a plni skvělých zá-
žitků se vrátili domů. Závěrem bychom rádi 
poděkovali všem, kteří nám pomáhali při 
organizaci a přípravě Florbalových prázd-
nin, a všem rodičům, kteří přispěli různými 
sponzorskými dary.

Za CVČ Kravaře
Ondřej Frank a David Thomas

Příměstský florbalový tábor se opět setkal s úspěchem
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Prázdniny jsou za námi a my během těch-
to dvou prosluněných měsíců stihli zreali-
zovat celkem jedenáct táborů, z toho čtyři 
příměstské. Všech táborů se zúčastnilo do-
hromady 406 dětí. Jednotlivé turnusy byly 
motivovány různými tématy jako například 
Pevnost Boyard, Pod pirátskou vlajkou, Tro-
sečníci, Řecké Báje, Stopa Xapatanu, Cirkus, 
Divoký západ nebo Hotel Transylvánie. Bě-
hem všech táborů byla dodržována hygie-
nická opatření, ale i přesto jsme si to všichni 
parádně užili, získali spoustu nových zážit-
ků i kamarádů a vrátili se v pořádku domů. 
Děkujeme všem táborovým vedoucím, po-
mocníkům při stavbě a bourání Hadinky a 
také našim sponzorům.   
Sponzoři letních táborů 2021: Stoklasa 

textilní galanterie s. r. o., Bidfood Czech re-
public s.r.o., Bidfood Opava s. r. o., Město 
Kravaře, Cukrářství u Pudů, Výroba uzenin 
MK Klemens, Restaurace a pizzerie Damika, 
Lysek Petr Spedition s. r. o., Atrakce – Jan-
ta, Shopsys s.r.o., Secalo a.s., Kofola a.s., 
Adiv, spol. s.r.o. – Martin Stošek, Tomáš Vlk, 
Tempo Kravaře, Daniel Wawrzinek, Ensars 
Bolatice, Mudr. Pavla Stošková, Řeznictví 

Vilášek Kravaře. Táborníci, kteří se zúčastnili 
pobytových táborů, mají možnost se setkat 
25. září na akci s názvem Ohlednutí za tábo-
rovým létem, kde si všichni zavzpomínáme, 
prohlédneme fotky z táborů, zahrajeme ob-
líbené táborové hry a celý den zakončíme 
táborákem. Na všechny se moc těšíme! 

CVČ Kravaře

Ohlédnutí za letními tábory

     Centrum volného času Kravaře, 
     příspěvková organizace  
     Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
     tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589   
                                                                                mobil: 776 691 811, 775 657 051 
                                                                                e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 
 

    
        

 
 
 
 
 
 

     

                                                 - nejmenší rozměry ozdoby jsou 20 x 20 cm 
  
 
 

                              - nejmenší rozměry jsou 10 x 300 cm 
 

  

- použitý materiál musí být odolný povětrnostním podmínkám 
 

- výrobky musí mít nejméně 50 cm dlouhou stuhu nebo lanko k zavěšení na vánoční strom 
 

- výrobky musí být označeny jménem, věkem všech výrobců a telefonním číslem  
  (u dětí telefonním číslem na zákonného zástupce) 
 

- termín odevzdání je do 22. 11. 2021 
 
 
 

 

Vyhlášení vítězů i s fotografiemi výrobků bude 27. 11. 2021 na Facebooku CVČ Kravaře a na webových stránkách CVČ Kravaře. 
 

Vítězové obdrží krásné ceny! 
 

Inspirovat se můžete také na Facebooku CVČ Kravaře www.facebook.com/CVCKravare v albu Inspirace – soutěž O NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ OZDOBU a webových stránkách 
www.cvckravare.cz ve Fotogalerii.  

Hledáme do svých řad externí vedoucí pro zájmové kroužky: Cyklokroužek, Jak točit 
jako youtuber, Šikovní bajslíři aneb děvuchy a synci do života, Robotika a programo-
vání. Zájmové kroužky probíhají jednou týdně. Nabízíme příjemné zázemí v mladém 
kolektivu a finanční odměnu za vedení kroužku. Více informací na tel. 776 691 811.

Hledáme externí vedoucí
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Prázdninové měsíce s sebou přinesly kro-
mě četných bouřek i povětšinou krásné, 
slunečné a teplé dny, kdy naši klienti trá-
vili svůj volný čas, pokud jim to zdravotní 
stav dovoloval, venku na zahradě nebo 
po delší odmlce i na procházkách v zá-
meckém parku, kde je doprovázeli jejich 
příbuzní a známí nebo také dobrovolníci 
či praktikanti. Mimo to byl pro naše klien-
ty, jak je již zvykem, pravidelně připraven 
v kulturní místnosti program či aktivizace, 
kterých se naši senioři ve velkém počtu 
zúčastňovali a vytvářeli spolu pěkné spo-
lečenství. Jednalo se např. o cvičení či 
zpívání, četbu, promítání cestopisů, ruční 
práce, trénování paměti, reminiscenční 
činnosti a mnohé další. I o prázdninách 
byl pro zájemce připraven duchovní pro-
gram – modlitby růžence, bohoslužba 
slova a otcové naší farnosti pravidelně při-
cházeli s našimi klienty slavit mši svatou. 
Z již tradičních letních akcí, které jsme 
připravili ve venkovních prostorách, to byl 
např. sportovní den, kdy si klienti mohli na 
pěti stanovištích vyzkoušet své dovednos-
ti a svůj um. Stavěli komín z kostek, motali 
a odmotávali špulku s provázkem, stříhali 
předlohu, házeli na cíl či procvičovali pa-
měť. Na nejlepší soutěžící čekaly medaile 
a ocenění a všichni společně si po přátel-
ském klání pochutnali na zmrzlinových 
pohárech. Další hezkou akcí bylo letní 
opékání, na kterém klienti i zaměstnanci 
poseděli pod připravenými stany, pochut-
nali si na kávě a sladkém moučníku, spo-
lečně si zazpívali a v podvečerních hodi-
nách si dali pečenou klobásu. Kdo chtěl, 
mohl vše spláchnout chlazeným pivem 
nebo si nabídnout jinou slanou dobrotu  
z připraveného baru. Jsme rádi, že se kli-
enti všech akcí zúčastňují a vzájemně dru-
hé svou přítomností obohacují. Děkujeme 
také všem, kteří pomáhají s přípravou  
a těšíme se, že i podzim přinese všem hez-
ké chvíle a zážitky. 
Přejeme za domov pro seniory všem čte-
nářům a příznivcům krásný a pohodový 
podzim a také všem školákům, studentům 
a učitelům bezproblémový školní rok. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Červenec a srpen v Domově pro seniory sv. Hedviky

Ruční práce. Sportovní hry.

Sportovní hry.

Opékačka v našem domově.
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři,
před nedávnem jsem dostal otázku velmi hezkou a praktickou: „Otče, kdy má dítě začít 
chodit do kostela?“ V této záležitosti existuje spousta názorů. Jedni řeknou, až bude 
rozumnější, jiní, až bude chtít apod. Uvedu několik pastí, které se mohou objevit:

Past první
Jakmile dítě nevydrží hodinu v kostele ticho, je lépe počkat, až trochu povyroste a ne-
bude vyrušovat. Opak je pravdou. Ditě se nestane hodné v kostele tím, že se bude kos-
telu vyhýbat, stejně jako nebude ukázněné ve školce, když ho ze školky odhlásíme. Dítě 
si jednoduše musí zvyknout na prostor, lidi, atmosféru. Pokud jdou dospělí do kostela, 
je nějak přirozené, že s sebou berou dítě. 

Past druhá
Dítě nerozumí tomu, co se tam děje. Je někdy obdivuhodné, čemu všemu dítě rozumí, 
a to už velmi brzy, i když to neumí ještě vyslovit. Nebojme se, že dítě nevnímá. Vnímá 
po svém, až bychom se tomu možná sami divili. Nezapomenu na situaci, kdy jsem nesl 
na zádech asi tříleté dítě a ono si najednou zničehonic začalo zpívat „bejanku boží“. 
Možná, že je problém jinde, a sice v tom, že nám dospělým chybí vytrvalost dětem 
vysvětlovat, oč se v kostele jedná.

Past třetí
Když mám s sebou dítě, pak se nemohu soustředit a náležitě se nepomodlím. Pokud 
bych takhle uvažoval, pak jsem měl zůstat někde v klášteře a nezakládat rodinu. Zdá se 
mi, že Bůh ve své moudrosti neočekává od rodičů nějaké mystické zážitky, ale očekává, 
že dětem předají víru. Věta Krista: „Jděte do celého světa a hlásejte evangelium“, není 
míň než výzva k modlitbě. A možná, že to dítě mé víře v tu chvíli prospívá mnohem víc, 
než si uvědomuji. Mluv s dítětem o své víře a brzy budeš vidět, jak ti chybí odpovědi a 
budeš prosit Boha, ať ti dá tu správnou. 

Past čtvrtá
Zdá se ti, že pouze tvoje dítě je neukázněné. Vzpomínám na jednoho dobrého kaza-
tele. Vyšel na kazatelnu, a jak začal, najednou se ozval chrapot dítěte. Vyvedlo ho to z 
jeho důležitostí, zasmál se a bylo po promluvě. A pokud by opravdu dítě hodně vyru-
šovalo, klidně vyjdi anebo zůstaň vzadu.

Past pátá je nejlepší
Pokud skutečně uděláte tyto malé kroky, může se stát, že za několik let tě dítě začne 
samo táhnout do kostela. A jaká bude tvá odpověď, když se tě zeptá: „Proč se ti nechce?“

Jan Szkandera, farář

Letošní oslavy svátku patrona kravařského 
kostela sv. Bartoloměje probíhaly v našem 
městě na třech místech. Jedním ze tří rovno-
cenných stanovišť odpustového veselí se stal 
jednak samotný chrám, který nese patronovo 
jméno, ale i celý farní areál. A šlo o oslavy ve-
lice různorodé, takže si vybrat mohl opravdu 
každý. Organizátory této příjemně barevné 
směsice byla Římskokatolická farnost Kravaře 
ve spolupráci s Místní organizací KDU – ČSL 
Kravaře. 
Tím nejdůležitějším byla samozřejmě neděl-
ní mše svatá celebrovaná oběma našimi du-
chovními. V brzkém odpoledni se chrám opět 
naplnil. A to všemi těmi, kteří si chtěli vychut-
nat hru na královský hudební nástroj. Hrou na 

varhany potěšil návštěvníky Ludvík Šuranský. 
Po varhanním defilé svým zpěvem pohladily 
kravařské rodačky Monika Krplová a Markéta 
Nardelli, na varhany je doprovázela Gabriela 
Westová a Petr Sander na violoncello. Po ode-
znění posledních tónů koncertu byl chrám 
otevřen pro všechny ty, kteří měli zájem o ko-
mentované prohlídky. Přístupná byla také věž 
kostela. 
Mezitím odpustové veselí zcela ovládlo farní 
zahradu. Na ní bylo umístěno deset stanovišť. 
Ta představovala sakrální památky našeho 
města. Právě na těchto stanovištích mohly 
děti soutěžit, po splnění všech deseti úkolů 
na ně čekala malá odměna. Bylo hodně ta-
kových, kteří soutěžní zápolení potřebovali 

Odpust pod dohledem sv. Bartoloměje

proložit skákáním na nafukovacím hradě (ten 
byl zdarma). Našli se i takoví, kteří měli až tři 
skákací pauzy. Objevily se rodinky s dětmi, 
které se vracely z areálu na Mezivodkách a k 
nám se přišly posadit, občerstvit, nabrat síly. 
Anebo někdo další přišel, viděl.. a odešel ke 
kolotočům, aby se v pozdním odpoledni i 
s dětmi vrátil opět k nám. Je potěšitelné, že 
po loňském odpustu, který ve farním areálu 
probíhal právě takto, si nás návštěvníci opět 
našli. A věřte, že těch soutěživých dětí bylo na-
konec 90! Ale ani dospělí nepřišli zkrátka: ve 
farním sále (myslím tím naši milovanou sto-
dolu) se sešly celé generace. Kdy jindy se vidět 
a popovídat si, když ne během odpustu? Ni-
kdo neseděl „nasucho“. K mání byly výborné 
odpustové koláče, káva, čepované pivo teklo 
proudem, na chuťové pohárky útočily výbor-
né bramborové placky nebo bezkonkurenční 
hamburgery. Třešničkou na dortu pak bylo ve-
černí vystoupení Pavla Helana, kterého mnozí 
z nás znají z TV Noe nebo z Rádia Proglas. Pan 
Helan, na kterého přijela do kravařského kos-
tela spousta lidí z okolí, opravdu nezklamal. 
Hned po první písničce nás měl všechny v hrs-
ti. Věřme, že v našem městě nebyl naposledy. 
Jako obyvatelka Kravař jsem se samozřejmě 
byla během odpustu podívat u kolotočů a 
stihla jsem také zajít na program k zámku. Mu-
sím říct, že všude byla úžasná atmosféra, že 
všude si lidé svátostní atmosféru užívali a že 
si právě každý mohl vybrat, co je jemu vlastní.  
A tak bych chtěla všem organizátorům podě-
kovat. Právě za ty nápady a hlavně za nasaze-
ní. Protože aby to klaplo, je zapotřebí spousty 
lidí. Moc, moc, moc děkuji a děkujeme všem!
A na závěr malá perlička. Viděli jste někdy Mi-
kuláše v srpnu? Ano, je to tak! Úřadoval v ne-
děli na farní zahradě v celé svojí kráse. A nebyl 
na to sám. Byl s ním anděl, který mu zdatně 
pomáhal. A představte si: Mikuláš má s tímto 
půvabným andělem čtyři dcery! :-)

Božena Muczková
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Pomalu ale jistě, po skoro roční přestávce 
se vrací i činnost našeho klubu do nor-
málního života. V minulých letech jsme 
měli vždy v létě prázdninové volno. To 
jsme letos porušily a setkávaly jsme se i 
o prázdninách. Byl to především zájezd 
po okolí našeho města a setkání s Karlem 
Stenbauerem. O tom jsme ale psaly již v mi-
nulém čísle našeho Besedníku. 
4. srpna jsme se sešly na překrásném kon-
certu nazvaném Nejkrásnější AVE MARIA, v 
neméně krásné zámecké kapli sv. Michae-
la. Letní den byl jako stvořený pro zážitky ze 
zpěvu operní pěvkyně paní Olgy Procház-
kové a hudebního doprovodu klavíristy 
Františka Šmída. Zaposlouchaly jsme se 
do světoznámých písní Ave Maria od skla-
datelů F. Schuberta, L. van Beethovena, 
W. A. Mozarta, G. F. Handla, Ch. Gounoda 

a dalších. Tyto nezapomenutelné skladby 
nám přinesly krásné povzbuzení v této ne-
snadné době.   
Pomalu se blížil Kravařský odpust a ten 
jsme se rozhodly také společně oslavit. 25. 
srpna jsme se sešly v hezky vyzdobeném 
farním sále. Kromě odpustového pohoš-
tění byl připraven i kulturní program. Pan 
Radim Holeček, předseda klubu seniorů  
z Velké Polomi a člen Krajské rady seniorů 
nám připravil další z jeho poslechových 
diskoték a tentokrát připomenul význam-
nou hudební dvojici Simonová – Chladil. 
Mnohým z nás ukáply i slzičky při vzpomín-
ce na své mládí. Ale také jsme si mnohé 
písně zazpívaly. 

Za klub: Eva Peterková
Foto: Miloslava Šnýdrová

Ze zámeckého klubu žen

Dne 29 července proběhla akce naší or-
ganizace s názvem - Výlet na kole, spoje-
ný s opékáním. Hlavním mottem výletu 
bylo  utužení zdravotní kondice a posí-
lení imunity, jakož i příjemně strávené 
odpoledne s kamarády a známými. Start 
výletu byl stanoven na 14. hodinu od 
zámku v Kravařích a cílem bylo zakon-
čení v areálu myslivců ve Velkých Hoš-
ticích. Sešlo se 43 účastníků  a protože 
jsem tentokrát nebyla přímým  účast-
níkem, sděluji pouze poznatky z dosle-
chu. Výlet i nálada byla perfektní, kromě  
oblažení chuťových pohárků došlo i na 

zpěv a několik otužilých se prý i okou-
palo v přilehlé řece. Odpoledne se velmi 
vydařilo a splnilo svůj účel.
Další akcí naší organizace byl tradiční 
výlet prarodičů s vnoučaty, který probě-
hl 18. srpna. Výletníci navštívili muzeum 
v Hlučíně a poté areál dětského ranče. 
Všichni odjížděli do domovů s novými 
poznatky a zážitky a výlet se všem líbil. 

Za SPCCH
A. Lusarová

Léto s SPCCH

Než skončí letní turistická sezóna, zajeďte 
se ještě podívat do muzea v Holasovicích - 
Slezský venkov. Z Kravař je to pouhých 18 
km. Muzeum vzniklo v roce 2011 a nachází 
se v centru obce Holasovice, v areálu bý-
valého velkostatku. Najdete zde ukázky ze 
života slezské vesnice do poloviny 20. sto-
letí a důraz je kladen hlavně na období a 
tradice 1. republiky. 
Více na www.slezskyvenkov.cz a rezervace 
prohlídky na telefonním čísle: 605 990 244.

Turistické informační centrum Kravaře

Tip na výlet našeho 
informačního centra
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V neděli 29. srpna 2021 se uskutečnil v 
areálu mysliveckého spolku Olšinka Kra-
vaře-Kouty tradiční myslivecký den. Letos  
s ohledem nejen na protiepidemiologická 
opatření v netradičním termínu. Myslivecký 
den se koná v Koutech již více než 45 let, kdy 
s postupem času se měnila nejen nabídka 
jídel, ale podařilo se i zvětšit prostory k po-
sezení. Starší členové již jen vzpomínají na 
dobu, kdy se vařily dva hrnce guláše, opé-
kaly makrely a v kotli se vařily žebra, sedělo 
se celou neděli až do brzkých ranních hodin 
a kolo štěstí se točilo ve velkém při spišské 
borovičce a s dnes již skoro zapomenutými 
bowlemi. 
Letos nám již dle dlouhodobé předpovědi 
nemělo přát počasí a museli jsme se připra-
vit na možný déšť, který nás následně prová-
zel celým týdnem příprav. Poděkování patří 
Městu Kravaře za včasné postavení velkých 
stanů, ale i hasičům Kouty za zapůjčení kon-
strukce k dalšímu stanu. S ohledem na ne-
přízeň počasí jsme nakonec museli zastřešit 
všechny výdejní okénka k jídlu. 
Po všech těch dnech příprav jsme tak v ne-

děli ráno čekali, kdo se nenechá odradit po-
časím, příjde nás podpořit a ochutná to, co 
pro Vás již více než deset let připravujeme. 
Srnčí na smetaně, divočák se zelím, zvěřino-
vý guláš a zvěřinové klobásky jsou již osvěd-
čené speciality, což se potvrdilo i letos. Ač-
koliv začínáme vždy od desíti hodin, i letos 
se našlo dost těch, kteří se o jídlo hlásili již 
hned po deváté. Dle starého pořekadla „de-
sátá rozhodne“ jsme již i my věděli, že vše 
dobře dopadne, protože areál již byl v tuto 
dobu z půlky zaplněn a další lidé přicházeli. 
Následný déšť a neustále se opakující pře-
háňky již hosty neodradily a tak nakonec 
vše dobře dopadlo. Jako každoročně jsme 
byli připraveni i na výdej jídel sebou, čehož 
mnozí využili. Ve tři hodiny se pak vylosovala 
tradiční tombola. Letošní rok jsme bohužel 
museli odvolat skákací hrad pro děti, který 
je však již na našich hodech tradicí a v bu-
doucnu se na něj můžou děti opět těšit. Pro 
děti tak bylo letos nachystáno alespoň ma-
lování na obličej.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří 
nám přišli pomoci v průběhu týdne s pří-

pravou mysliveckého dne, především všem 
dobrovolníkům, kteří vypomohli na samot-
né akci nejen s výdejem jídel a umýváním 
nádobí, ale se vším, co je třeba připravit. 
Poděkování patří dále Městu Kravaře za 
dobrou spolupráci, sponzorům za ceny do 
tomboly, ale i Vám, občanům našeho města 
Kravaře, kteří nás již dlouhodobě podporu-
jete svou návštěvou.     

Josef Martínek
Myslivecký hospodář

Myslivecký den

Po loňském úspěšném příměstském táboře 
zorganizoval Kruh přátel Německa Kravaře 
příměstský tábor také letos. Tábor se konal 
v termínu 19. - 23. července a zúčastnilo se 
ho 16 dětí z Kravař a ze Štěpánkovic. Každé 
ráno se děti scházely na zámku v Kravařích 
a odtud vyrážely na výlety. První den byl 
pro děti seznamovací, jelikož se všechny 
neznaly. Děti se s vedoucími vydaly na pro-
cházku kravařským parkem a byly pro ně 
připraveny různé hry a sportovní aktivity, 
aby se všichni lépe poznali. Druhý den se 
děti vydaly vlakem do Krnova. Zde navští-
vily poutní místo Cvilín a zříceninu hradu 
Šelenburg. Středa patřila výletu do ZOO  
v Ostravě. Děti si prohlédly výběhy zvířat  
a dověděly se také různé zajímavosti ze 
světa zvířat. Další den děti navštívily Pa-
mátník II. světové války v Hrabyni, kde na 
ně čekal doprovodný edukační program. 
Pátek byl pro děti rozlučkovým dnem, který 
strávily opět v areálu zámku a zámeckého 
parku. Pro děti byla připravena tvořivá díl-
nička, různé hry a soutěže, za které dostaly 
odměny. Děti se zúčastnily také programu, 
který je před zámkem připraven každý 

pátek pro širokou veřejnost. Vyzkoušely 
si různé domácí činnosti, některé i způso-
bem, jak je znají jejich prarodiče a během 
procházky vyluštily šifru zámeckého pána, 
za kterou dostaly sladkou odměnu. Děti i 
organizátoři tábora si celý týden náramně 
užili a těší se na další podobnou akci. Tou-
to cestou bychom rádi poděkovali všem 

organizátorům tábora a vedoucím, které s 
dětmi strávily celý týden. Za spolupráci dě-
kujeme také zámku v Kravařích a za finanč-
ní podporu Městu Kravaře a Shromáždění 
německých spolků v ČR. Těšíme se na další 
setkání!

Pavla Knyblová

Příměstský tábor pod vedením Kruhu přátel Německa Kravaře
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Všichni, kteří očekávali, že začátkem červ-
na bude na Hlučínsku hustý kouř a hluk  
z výfuků historických vozidel, byli zklamá-
ni. Okolnosti nás i letos donutily k tomu, 
že jsme tradiční červnový termín oblíbené 
Prajzské Rallye odložit na září, konkrétně 
na sobotu 11.9. 
V minulých letech byli motopříznivci zvyk-
lí v srpnu navštívit zámek v Kravařích, kde 
si mohli prohlédnout veterány v rámci 
naší akce Oldtimer parade. Letos bylo 
rozhodnuto v tomto termínu uskutečnit 
Spanilou vyjížďku, která se pořádala vlo-
ni právě namísto tehdy zrušené červnové 
relly. Akce měla velký ohlas, proto se roz-
hodlo, že se letos pojede znova a ještě ve 
větším stylu. Nově se totiž mohli projet i 
vlastníci moderních motocyklů, kteří se 
stali příjemným zpestřením této motori-
stické akce.
Spanilá vyjížďka se konala v sobotu 14.8. 
a start byl naplánován na 14. hodinu z 
areálu Mezivodek. Trasa konvoje byla 
dlouhá cca 40 km a vedla z Kravař přes 
Velké Hoštice, Chlebičov, Služovice, Hně-

vošice, Sudice, Rohov, Strahovice, Chu-
chelnou a končilo se v Píšti. Po obědě se 
spustil vytrvalý déšť, který naštěstí půlho-
dinu před startem ustal a mohlo se vyjet. 
Symbolicky byla tato jízda věnovaná jako 
poděkování a podpora všem složkám 
IZS, kteří si prožili nelehké období. Celou 
kolonu vozidel doprovázela hasičská vo-
zidla a takto byl zajištěn plynulý průjezd 
přes všechna kritická místa a křižovatky. 
Téměř všichni v pořádku dorazili zhruba 
za hodinu do areálu fotbalovému hřiště v 
Píšti. Jako památku si každý účastník od-
nesl Pamětní list a někteří jedinci si mohli 
navíc v cíli tancem vybojovat jeden z de-
seti pohárů s logem AMK Kravaře.  
Děkujeme Městu Kravaře a obci Píšť za 
finanční podporu a hasičům obou zmíně-
ných obcí za doprovod. 

Za AMK Kravaře
Martin Venglář

Spanilá vyjížďka 

V dnešní době stále více cyklistů využívá 
elektrokola. Mojekolo.cz vám připravilo 
servisní stojánek u restaurace NEMLYN  
v těsné blízkosti kravařského zámeckého 
parku, který obsahuje dvě elektrické zá-
suvky pro nabíjení elektrokol, kolo se dá 
zavěsit za sedlovou trubku pro jednodušší 
servis, očko pro zamčení kol, servisní pum-
pu s manomentrem.
Dále pak obsahuje toto nářadí: 2 kovové 
montpáky, nastavitelný klíč, multifunkční 
cyklo nářadí, křížový šroubovák.
Věříme, že majitelé elektrokol tuto mož-
nost využijí během svých výletů. 

Turistické informační centrum Kravaře

Cyklisté mohou 
využít servisní 
stojan
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Klášter kongregace Služebnic Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova v Kravařích měl stejně jako 
jiné stavby svého druhu náročnou umělec-
kou výzdobu. Ústřední prostor, tedy klášter-
ní kaple, dostala kromě malované výzdoby 
od Hanse Martina do oken na jižním průčelí 
vitráže. Tato okna s mozaikou barevných 
skel byla zdobena rostlinnými a jinými 
stylizovanými ornamenty, a vytvářela tak 
specifické efekty hlavně při osvětlení interi-
éru kaple. Ústředním motivem rozety, tedy 
kruhové části okna, byla zkratka IHS, což 
je odkazem na jméno Ježíšovo. Vitráž byla 
po dobu existence kláštera a klášterní školy 
běžným způsobem udržována a až potud 
nebylo na zřízení a další existenci vitráže nic 
neobvyklého. 
Jenže přišel rok 1948 a brzy poté v roce 1950 
byly služebnice z kláštera odvezeny. Budovu 
posléze využíval dětský domov, učiliště a od 
60. let 20. století také úřad města, tehdy vlast-
ně Městský národní výbor Kravaře. A charak-
teristické znaky na budově bývalého kláštera 
začaly tehdejším činovníkům MNV vadit. Vět-
šina barevných skel byla sejmuta a uložena 
do vystlaných dřevěných beden. Z vitráží 
zůstalo na budově nyní národního výboru 
jen mezikruží s květinovou výzdobou, které 
zřejmě činovníkům MNV ideologicky neva-
dilo. Svůj význam tu asi měla také technická 
náročnost přesklívání mezikruží. A do kruhu 
ve středu, původně s písmeny IHS, byl zvenčí 
instalován znak Republiky československé. 
V roce 1989 přišla další společenskopolitic-
ká změna a z MNV Kravaře se stal úřad měs-

ta. Budova bývalého kláštera byla postupně 
obnovována. A shodou okolností byla v roce 
2013 opravována také sousední fara. Při vy-
klízení půdy bylo nalezeno několik dřevě-
ných beden, které měly být z půdy odstraně-
ny. Bedny byly příliš velké a těžké, než aby je 
bylo možné jednoduše dostat dolů, tak měly 
být z půdy shozeny. Naštěstí se ještě před 
tím podařilo bedny na půdě otevřít. Jak se 
ukázalo k velkému překvapení přítomných, 
bedny obsahovaly pečlivě zabalená barev-
ná skla vitráží z původní klášterní kaple. 
V roce 2013 část vitráží restaurovala BcA. 
Hana Baronová a středový kruh s písmeny 
IHS osadila na původní místo do rozety vět-
šího lomeného okna. Vitráž se tak dostala 
do svého původního umístění a dnes osvět-
luje jednu z nejzajímavějších a nejefektněj-
ších kanceláří Města Kravaře. 

Mgr. Lucie Augustinková, PhD.

Střípky z bývalého kláštera - 5. část
Podivuhodné cesty jedné vitráže 

Budova MNV Kravaře, foto, 1966. Zámek Kravaře.

Restaurovaná vitráž v pohledu zevnitř, foto 2020. 

V dnešní době se hlavně v médiích sko-
ro denně skloňuje slovo „senior“. Ještě 
v nedávné době to byli prostě důchod-
ci a důchodkyně. Byli také velmi aktivní, 
převážně ženy důchodkyně pomáhaly 
při polních pracích (jednocení cukrovky, 
sběr brambor apod.) Když přišel podzim 
a na polích ani v zahradách nebyla prá-
ce, přišla chvíle na zábavu. Již v roce 1974 
vzniká v Kravařích klub důchodců, on to 
byl převážně klub důchodkyň. Nejdříve se 
scházeli v zasedací místnosti na národním 
výboře, ale snili o své vlastní klubovně. A 
tak k Vánocům téhož roku dostávají ke své 
činnosti vlastní prostor na Náměstí. Slouží 
jim velká klubovna, malá klubovna a ku-
chyňka. Scházejí se jednou týdně ve velké 
klubovně, která je vybavena velmi pěkným 
nábytkem, k dispozici je zde i barevná tele-
vize, křesílka, různé společenské hry a kul-
turní středisko pro ně připravuje besedy se 
zajímavými lidmi, s lékaři, také s kosmetič-
kou. Mají předplatné do divadla, společně 
chodí na filmová představení, koncerty a 
jiné společenské akce. Velmi oblíbené byly 
taneční večery, tzv. papučové bály. Tento 
klub měl cca 50 členů, kteří žili opravdu 
společně. Ve vybavené kuchyňce ženy 
pekly výborné koláče a jiné dobroty k růz-
ným příležitostem, jako bylo třeba setkání 
s družebními kluby. Tak například se vzá-
jemně navštěvovaly klub důchodců z Kra-
vař a Rudice, nebo z družební obce Lisko-
vé na Slovensku. Dokonce se uskutečnilo 
krásné setkání tří klubů důchodců z Kravař, 
Rudice a Čachtic v Čachticích, kde se spolu 
setkalo skoro 200 důchodců. 
2x ročně se organizovaly zájezdy po Slez-
sku, Moravě, Čechách i Slovensku. Také 
u nás v Kravařích se důchodci setkávali s 
mladšími a byly 2 x ročně pořádány besedy 
tří generací – důchodci, ženy z klubu Vlasta 
a mladé maminky. 

Pokračování na str. 24

Z historie: Klub 
důchodců v Kravařích 

Členky klubu důchodců v 90. letech.
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Škola
V roce 1864 byla provedena inspekce 
školy školním radou Polomským. Oba 
tehdejší učitelé Hollesch a Kreis obdrželi 
od opolské vlády pochvalné uznání. Od 
1.10.1898 byla ve škole zřízena čtvrtá tří-
da a od r. 1908 pátá třída. 25.10.1903 byla 
otevřena zemská pokračovací škola s 23 
žáky. Pozvolna vyvstala nutnost výstavby 
nové školy. V roce 1909 bylo rozhodnuto 
o novostavbě trojtřídní školy s učitelský-
mi byty. Stavbu nové školy realizoval sta-
vitel Josef Holuscha z Dolního Benešova 
a 22.10.1911 ji vysvětil farář Jureczka. 
Škola byla postavena na dnešní Bola-
tické ulici. Do roku 1920 byla v Koutech 
škola německá. Připojením Hlučínska k 
Československé republice 4. února 1920 
nastává nová éra koutského školství, za-
čalo se vyučovat v českém jazyce. Ško-
lu navštěvovala cca 200 žáků. Zhoršení 
začalo ve třicátých letech. Mnoho žáků 
začalo navštěvovat soukromé německé 
vyučování nebo dojíždělo do německých 
škol v Opavě. Nejhorší byl začátek škol-
ního roku 1938/39, kdy do školy chodilo 
pouhých 10 dětí. Vyučovalo se pouze v 
jedné třídě. 19. října 1936 se projevi-
la zášť proti české škole tím, že několik 
osob se pokusilo školu zapálit. Obsaze-
ním Hlučínska a jeho připojením k Ně-
mecku se změnilo i vyučování. Všechno 
české bylo ze školy odstraněno, knihy a 
různé materiály byly vyneseny před ško-

lu a zapáleny. Při osvobozovacích bojích 
v roce 1945 byla škola hodně poškozená, 
nebyly učební pomůcky a děti neuměly 
česky. Přes veškeré problémy začalo 1. 
září vyučování. 226 žáků bylo rozděleno 
do šesti tříd. 

Vzpomínky na ztracené Kouty
Tak jako v Kravařích i v Koutech došlo 
k velkým změnám. V dřívějších dobách 
byly Kouty vesnicí, kde převládal selský 
stav. Všechny sedláky se nám snad ani 
nepodaří vyjmenovat. Přesto s pomocí 
paní Hedviky Lasákové se o to pokusím. 
Hlavní ulicí je stále ulice Hlučínská, po-
dél které se většina statků nacházela. 
Prochází-li se návštěvník kouteckými 
ulicemi, nepoznal by rozdíl mezi nimi a 
kravařskými. Pojďme zkusit společně za-
povzpomínat na slavnou érů kouteckých 
sedláků, jakými byli např. Vincek Klözel, 
Josef Peterek, Josef Luzar, Steiner, Jo-
han Peterek (Blaga), Perzich, Josef Ko-
cián, Vilfried Peterek, Richard Thimel, 
Josef Richter, Albert Urbiš, František Ka-
luža, Tereza Jarošová, Bedřich Herman, 
Johan Richter, Anton Peterek, Švančar, 
Pavel Richter a mnoho dalších. Ve vý-
měnku u Kociána byl řezník Benjamin 
Hahn. Byla zde i kovárna Solich, také 
obecní váha na obilí, mlékárna, několik 
obchodů s potravinami, také švec, sto-
lárna i několik hospod – hospoda Na 
růžku, hospoda Urbiš po válce kulturní 

Ztracené Kravaře 13. část 
Kouty III.

 Pokračování ze str. 23

Bylo vždy o čem si povídat. V sedmdesá-
tých letech ještě nebyly ve  všech domác-
nostech automatické pračky a tak město 
vybavilo kuchyňku i automatickou prač-
kou, kde si mohli důchodci vyprat prádlo. 
Klub opravdu žil, přicházeli sem skoro den-
ně, společně poslouchali televizi i rádio, 
pekli koláče, pletli svetry, ponožky i šály 
a přitom se dobře bavili. V devadesátých 
letech byly prostory klubu určeny k podni-
katelské činnosti a klub se přestěhoval do 
klubovny v domově důchodců. Postupně 
se zmenšoval, až v nedávné době měl již 
jen asi 8 členek a zanikl. 
Dnes již z těch původních členů nikdo není 
mezi námi. Věnujme jim alespoň malou 
vzpomínku, vždyť to byly naše babičky i 
maminky, dědové i tatínkové. 

Eva Peterková

dům, dnes Buly centrum, hospoda u Ko-
ciána. Kouty protékají dva potoky – je-
den ze Štěpánkovic nazvaný Štěpánka, 
teče mezi Kravařemi a Kouty a obtéká 
po jižní straně Kouty až do řeky Opavy 
(po našemu Opavice) a potok Močelník 
od Bolatic. Teče uprostřed obce kolem 
transformátoru až do řeky.

Eva Peterková
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Dobrý zářijový den, milí přátelé, 
v měsíci září nastává období zklidnění přírody i nás samotných. 
Po teplých dnech přichází více těch chladnějších a zároveň i doba 
sklizně a vnitřního zamyšlení.
Podle čínské medicíny jsou v září nejvíce oslabeny slezina a sli-
nivka. Slezina se podílí na obranyschopnosti organismu, pokud 
jste náchylní na virová onemocnění, značí to energetické oslabení 
právě sleziny. Podílí se také na naší vitalitě a chuti do života. Slezi-
na je úzce provázaná se slinivkou, která je důležitým prvkem nejen 
v trávení, ale má na starosti také všechny sliznice. Symbolizuje lás-
ku, se kterou máme přistupovat k životu.
Jak se oslabení slinivky a sleziny projevuje? 
Mezi typické znaky patří starostlivost, nadměrné přemýšlení nad 
problémy bez vyhlídky řešení, únava, náchylnost k modřinám, po-
rucha zažívání, snížená imunita, tvorba oparů. Vyváženost chutí a 
stravy je zásadní pro zdraví a psychickou rovnováhu. Doporučuje 
se vyhnout bílému cukru, mouce, zmrzlině, čokoládě, živočišným 
tukům, přepalovaným jídlům a alkoholu. Je třeba zařadit do jí-
delníčku vše, co je přirozeně sladké a to, co nám příroda nabízí. 
Z obilovin jsou to jáhly a sladká rýže, ze zeleniny vše, co je žluté, 
kulaté a co roste nad zemí. Dýně, kukuřice, cibule, luštěniny. Pobyt 
na čerstvém vzduchu a denní světlo pomůže harmonizovat oba 
tyto orgány. Vnímejme krásy kolem nás, důvěřujme sobě a všemu, 
co nám přichází do života. Nic se neděje náhodou, otevřeme svá 
srdce, dovolme se mít rádi a předávejme lásku dál.

V dalších řádcích budu psát o včelím medu, přírodním zázraku.
Vědci odhadují, že se včely vyskytovaly na naší planetě už více 
jak před 80 mil. let. Už Hippokrates (antický lékař) doporučoval 
včelí med jako zázračný, všeobecný lék na nemoci. Pythagoras a 
Hipokrates chválili vlastnosti medu a tvrdili, že za svoji dlouhově-
kost vděčí jeho pravidelnému užívání. Med brání rozmnožování a 
růstu nežádoucích mikrobů, ničí v organismu škodlivé bakterie.  
U vnitřního užití je to široká škála využití medu na léčení vnitřních 
trávicích orgánů, kardiovaskulárních onemocnění, pro posilování 
krvetvorby, léčení neurastenie u dětí, pro posilování imunity orga-
nismu, při fyzických a psychických situacích atd. Povzbuzuje čin-
nost střev při dlouhodobé zácpě, snižuje krevní tlak, blahodárně 
působí na činnost srdce, snižuje riziko aterosklerozy. Díky vyso-
kému obsahu antioxidantů dokáže zabránit tvorbě cholesterolu 
a jeho usazování v žilách a tepnách. Med by měl být základním 
článkem výživy každého člověka, protože zpomaluje stárnutí ce-
lého organismu, udržuje vitalitu a prodlužuje ji do vysokého věku. 
Přispívá k prokrvení mozku a srdečního svalu, dodává tělu živiny, 
vitamíny, stopové prvky. Už jedna lžička medu před spaním po-
může zabránit nervozitě a navodit klidný spánek. Květové medy 
mají vůni po květech a medovicové po jehličnanech. Květové 
medy jsou světlejší a medovicové, lesní jsou tmavší. Krystalizace 
medu je přirozená, jde o dozrávání, nikoli cukernatění. Tvorbu kry-
stalků způsobuje vyšší obsah glukózy. Podle odborníků je možno 
léčit apiterapií - medem, více než 500 druhů nemocí a potíží.

Recepty na závěr...
Na vysoký tlak – 1 sklenice štávy z červené řepy, 1 sklenice mrkvo-
vé štávy, 1 sklenice křenové šťávy, štáva z 1 citronu a 1 sklenice 
medu. Uvedené suroviny smícháme, užíváme 1 pol. lžíci 3x denně.
Směs dejte do lednice.

Poruchy trávení – pravidelné pití vlažné medové vody ráno na-
lačno dokáže vyléčit, resp. snížit intenzitu těžkosti s trávením. Har-
monizuje kyselost a činnost celého trávicího traktu.

Kašel - nakrájíme větší cibuli, přidáme med, už po hodině cibule 
pustí štávu, kterou po lžičkách užíváme několikrát denně.

Artritida - připravíme pastu z 1 dílu medu, 2 dílů vlažné vody a při-
dáme 1 lžičku skořice. Touto pastou masírujeme postižené místa 
a bolest by měla ustoupit do 15 minut.

Vypadávání vlasů - připravíme pastu z horkého olivového oleje, 
1 lžíce medu a 1 lžičky skořice, smícháme. Aplikujeme před koupe-
lí, necháme působit 15 minut a následně umyjeme teplou vodou.

Zánět horních dýchacích cest - med se skořicí tlumí zánět a bo-
lest. Používá se do čajů nebo samostatně.

Cholesterol - rozmícháme 2 lžíce medu a 3 lžičky skořice v 2 dl 
teplé vody, užíváme 3x denně.

MEDOVÉ ZKRÁŠLENÍ
Pleťový krém – zahřejeme 2 lžičky kakaového másla a 100 g včelí-
ho vosku. Směs zředíme podle potřeby olivovým olejem na hmo-
tu a vymícháme. Krém dáme do ledničky a používáme obvyklým 
způsobem.

Medová maska - na tvář naneseme čistý med a necháme působit 
20 minut, smyjeme vlažnou vodou.

Pro krásnou pleť - smícháme 2 lžíce medu a 1 vaječný žloutek a 
naneseme na pokožku, necháme působit ½ hodiny, potom mas-
ku smyjeme vlažnou vodou, pokožka bude krásně růžová.

Koupel Kleopatra - smíchejte 100 ml smetany s 1 šálkem medu 
a přidejte do teplé koupele. Vaše pokožka bude jemná a koupel 
bude nádhernou relaxací pro všechny smysly.

Využití medu při léčení v domácnosti nekončí těmito recepty či 
návody. Je možno připomenout kombinované použití medu a 
pylu, medu a propolisu, medu a mateří kašičky a jejich vzájemné 
použití včetně vosku.
Na závěr přeji pěkné dny, přemýšlejte o svém fyzickém a duševním 
zdraví, protože můžete pro své zdraví mnoho udělat, změnit věci 
k vaší spokojenosti.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví

Nabízím překlady nebo doučování německého jazyka. 
Mám složené maturitní zkoušky z německé gramatiky. 
Praxe na pětihvězdičkových lodích společnosti Peter Deil-
mann Reederei a obchodní manažerky v Německu pro 
společnost Fyzio s.r.o. 
Lucie Vinčková, tel.: 739 303 612.

Řádková inzerce
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Od září nám začala 
nová florbalová sezó-
na 2020/2021. Doufá-
me, že tato sezóna se 
odehraje celá a bez 
přerušení. Letos bude 
hrát oficiální soutěž 

pouze tým elévů.  

Elévové
V týmu je celkem 17 hráčů. Na turnajích 
elévů se zápasy hrají zvláštním způso-
bem. Zápas probíhá na dvou hřištích sou-
časně a celkový výsledek se sčítá. Během 
sezóny odehraje tým celkem 10 turnajů. 
U této kategorie nejde až tak o výsledky 
jako o to, aby si kluci florbal užívali. Nic-
méně byli bychom rádi, kdybychom na 
některém turnaji uspěli.  

Mladší a starší žáci
V těchto kategoriích bohužel nemáme 
dostatečný počet hráčů, abychom mohli 
hrát sami florbalové soutěže. Kluci, kteří 
zůstali v těchto kategoriích, budou mít 
možnost nastupovat za opavské týmy 
PEMY.

Junioři a Muži
Hráči těchto kategorií by se měli scházet 
pravidelně dvakrát týdně na herním tré-
ninku. Předpokládáme, že tým bude hrát 
neoficiální soutěž s názvem „Opavská 
florbalová liga“.

Doufáme, že se všem bude dařit, sezóna 
se nebude přerušovat a všichni se budou 
florbalem hlavně bavit.

Veškeré informace o týmech, trénincích, 
zápasech najdete na našem webu 
WWW.FBCKRAVARE.CZ
Důležité informace a aktuality budeme 
uveřejňovat také na našem facebooko-
vém profilu FBC Kravaře a pravidelnými 
články v Besedníku.

Za FBC KRAVAŘE
Ondřej Frank a David Thomas

Začala florbalová 
sezóna 2020-2021 Ve dnech 11.-15. srpna se konal v prosto-

rách ZŠ a tělocvičny Kravaře florbalový 
kemp elévů. Kempu se zúčastnilo 15 flor-
balistů, hrajících za tým elévů. Náplní flor-
balového kempu bylo především trénová-
ní florbalových dovedností a turnaj mezi 
účastníky. Hráči se zdokonalovali ve střel-
bě, přihrávkách, technice, driblinku a také 

samostatných nájezdech.  Kromě florbalu 
si kluci užili spoustu her, zábavy a také si 
vyzkoušeli jiné sporty jako fotbal nebo leh-
kou atletiku. Velkým zážitkem byla vyjížďka 
na kolech na koupaliště v Bolaticích. Ná-
sledoval také výlet do Ostravy, kde se kluci 
v budově zábavného centra „Horník“ utkali 
v laserové bitvě. Celý kemp byl zakončen 
táborákem a vyhlášením všech soutěží a 
turnaje. Myslím, že kemp svůj účel splnil. 
Kluci potrénovali, zahráli si, získali spoustu 
krásných zážitků a hlavně stmelili celý tým, 
což bude velkým přínosem do nadcházejí-
cí florbalové sezóny.

Za FBC Kravaře
Ondřej Frank a David Thomas

Florbalový kemp elévů 
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Otevírací doba aquaparku od září

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

V termínu 19. srpna 2021 proběhl jako již 
každoročně amatérský turnaj žáků a žá-
kyň, pod hlavičkou SK Kravaře, z.s. rovněž 
na tenisových kurtech v Kravařích, na ulici 
Nábřežní. Turnaj byl poznamenán nízkou 
účastí naší tenisové mládeže. Proto byly 
zápasy odehrány v jedné skupině, kde hrál 
každý s každým. Po sečtení výsledků ze 
skupiny bylo rozhodnuto o umístění v tur-
naji. Na prvním místě se umístil Petrzik To-
máš, druhé místo obsadil Harazim Tomáš 
a na třetím místě skončila Wawrzinková 
Nikol. Vítězové si odnesli tenisové poháry 
a všichni obdrželi věcné ceny. Pro všechny 
hráče bylo opět připraveno celodenní ob-
čerstvení. Děkujeme sponzorům za věcné 
ceny a občerstvení do turnaje. Rovněž dě-
kujeme panu Vavrečkovi Jiřímu za zajištění 
turnaje a přípravu tenisových dvorců.

Lubomír Harazim

Turnaj žáků 
a žákyň

Dne 14.8.2021 se uskutečnil na teniso-
vých kurtech v Kravařích, ulice Nábřežní 
již třináctý ročník tenisového turnaje pro 
amatérské tenisty. Turnaje se zúčastnilo 
16 hráčů z okresu Opava. Poprvé tento 
rok byla stanovena nová kategorie „Vete-
ráni“ pro hráče nad 55 let. Převážnou část 
hráčů tvořili hráči okresní soutěže AMTEL, 
která sdružuje amatérské hráče okresu 
Opava a okolí. Hráči byli rozděleni do čtyř 
skupin. Po základních skupinách bylo 16 
hráčů podle pořadí ve skupině dosazeno 
do následného pavouka, včetně veteránů. 
Jeden z veteránů, Pavel Mrkva postoupil 
do druhého kola v hlavní soutěži, ale pak 
již byl soupeř nad jeho síly. Vzhledem k 
velmi horkému počasí rozhodovaly nejen 

tenisové dovednosti, ale i fyzická zdat-
nost jednotlivých hráčů. Do prvního semi-
finále postoupili David Ciminga a Martin 
Beneš, do druhého Roman Tichý a Martin 
Heider. Do finále se nakonec probojovali 
David Ciminga a Roman Tichý. Finálový 
zápas byl nádherným vyústěním celo-
denního snažení borců a po velkém ho-
dinovém boji a na pokraji sil obou aktérů 
nakonec zvítězil Roman Tichý. V soutěži 
veteránů byl nejlepším hráčem pan Petr  
Langa. Všem hráčům děkujeme za účast 
a panu Tomáši Bolkovi za výbornou orga-
nizaci turnaje.

Lubomír Harazim

Tenisový turnaj HITA CUP
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Ve dnech 28. - 29.8. proběhl v kravařské Buly 
Aréně pod záštitou náměstka hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje Mgr. Stanislava Fol-
warczného a Mgr. Moniky Brzeskové 8. ročník 
mezinárodního turnaje VISEGRAD CUP 2021.
Turnaj byl do poslední chvíle kvůli epide-
miologickým opatřením ve velké nejistotě, 
nakonec se vše povedlo a děti se po dlouhé 
době mohly utkat na hřišti se soupeři. Zú-
častnilo se 20 družstev ze 4 zemí (celkem 220 
dětí). Zahájení proběhlo za účasti senátora 
Mgr. Herberta Pavery. Na malé fotbalisty če-
kal maratón 140 utkání. První den proběhly 
boje ve skupinách. Každé družstvo odehrálo 
9 utkání po 15 minutách. Druhý den se skupi-
ny rozdělily a každý hráč hrál 5 utkání po 20 
minutách. Až poslední kolo turnaje rozhodlo 
o konečném vítězi z Trenčína, který obhájil 
vítězství turnaje. Pozici nejlepšího brankáře 
získal Jáchym Žák (Sigma Olomouc). Cenu 
Antonína Panenky obdržela Martyna Dem-
bowska (Sleza Wroclaw). Nejlepším hráčem 
turnaje se stal Lengyel Ágostow (FC Lurko). 
Nejlepší střelec turnaje byl Benjamin Benca 
(AS Trenčín). Všechny ceny slavnostně pře-
dávali legenda Československé kopané An-
tonín Panenka, senátor Mgr. Herbert Pavera, 
krajský zastupitel Mgr. Radek Kaňa, primátor 
města Opavy Ing. Tomáš Navrátil, Jaroslav 
Kolínek sportovní ředitel SFC, Jiří Trněný 
předseda OFS Prachatice. Jsem velice rád, 
že se tato akce obešla bez vážnějšího zra-
nění, děti se s celým turnajovým průběhem 
vypořádaly na jedničku. Zvláštní poděko-
vání patří legendě Československé kopané 
Antonínu Panenkovi, který dorazil pozdravit 

a povzbudit mladé talenty, Aloisi Hadamczi-
kovi, Jaroslavu Kolínkovi, Jiřímu Trněnému, 
sportovním redaktorům Stanislavu Hraběti 
a Jiřímu Škubovi. V průběhu akce proběhla 
malá autogramiáda hráče SFC Opava Denise 
Kramáře. Pro všechny účastníky bylo připra-
veno malé občerstvení.
Již tradičně byly také prodávány sportovní 
knihy od PhDr. Petra Čermáka a souběžně 
probíhala sportovní aukce dresů. Výtěžek  
z tohoto prodeje putuje do Slezské nemoc-
nice v Opavě na dětské oddělení a pro do-
mov pro seniory v Kravařích. Konečná částka 
se vyšplhala k 38 000 Kč.
I přes nutná opatření a nejistotu bych tento 

ročník zhodnotil jako velmi vydařený. Počasí 
se vydařilo a děti si tak mohly užít celý turnaj.
Chtěl bych poděkovat všem organizátorům, 
zapisovatelům, personálu Buly Arény, tre-
nérům, rodičům, ambasadorům, hostům a 
hlavně všem sponzorům - partnerům, kteří 
se na této akci podíleli. Doufáme, že nám za-
chovají přízeň i v dalších ročnících.
Pokud to situace dovolí, 9. ročník se uskuteč-
ní 27.8. - 28.8.2022. Bude nejspíše určen pro 
kategorii 2013 -2014.

Andreas Drastík - spoluorganizátor

Malí fotbalisté se utkali na 8. ročníku mezinárodního turnaje

1. AS Trenčín - Slovensko, 2. FC Baník Ostrava, 3. Sleza Wroclaw - Polsko, 4. FC Lurko - 
Maďarsko, 5. Sigma Olomouc, 6. MFK Kravaře, 7. ŠK Slovan Bratislava - Slovensko, 8. FC 
Hlučín, 9. SFC Opava, 10. MŠK Skalica - Slovensko, 11. Fastav Zlín, 12. Sigma Olomouc,  
13. Liptovský Mikuláš - Slovensko, 14. TJ Valašské Meziříčí, 15. FK Krnov, 16. TJ Slavkov,  
17. FC Vratimov, 18. KS Unia Raciborz - Polsko, 19. MFK Vítkovice, 20. FK Slávia Opava

Umístění jednotlivých týmů
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Městská knihovna Kravaře 
pořádá cestovatelskou přednášku 

 

Tajuplná Afrika
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

pátek 24. září – 17:00 – Městská knihovna Kravaře 
 
Nejdobrodružnější expedicí rodiny Márových se stala výprava do čtyř států v jižní části Afriky:  

JAR, Namibie, Botswany a Zimbabwe 
Při úžasně barevné projekci fotografií i filmových záběrů se dozvíte, jak se dá neznámými končinami 
černého kontinentu cestovat na vlastní pěst - terénním autem divočinou i pouští a přitom spát ve 
stanech. Společně navštívíme Kapské Město i hliněnou vesnici tradičně žijících Himbů. Budeme stát 
tváří v tvář divokým zvířatům, zatají se nám dech ve sloním obklíčení a snad přežijeme i kousnutí 
šestimetrovým hadem. Podíváme se na největší písečné duny světa i hřmící masy Viktoriiných 
vodopádů. 

Jiří Mára je autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 
Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 

 

15/10/2021 v 18:00 hod.
zámek Kravaře

vstupné 
120 Kč

Předprodej vstupenek probíhá od 6. září na informačním 
centru na zámku v Kravařích a v městské knihovně v Kravařích. 

Město Kravaře, oddělení kultury a
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 Spolek 
prátel

  svatého
     Huberta
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Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

PRODEJ SVOU
NEMOVITOST

V   AUKCI 
ZA NEJVYŠŠÍ CENU !!!

VÁŠ  
KRAVAŘSKÝ 

REALITNÍ  
MAKLÉŘ

   Chcete nové dveře do Vašeho interiéru?
Zastavte se u nás!

Vrchní 30
Opava

Kateřinky

zaměření cenové nabídky vzorková prodejna

montáž interiérové dveře dřevěné zárubně 

atypické rozměry obložení kovové zárubně 

bezpečnostní protipožární vstupní dveře do bytu

celoskleněné kvalitní české dveře polodrážkové

rám z masivního dřeva +odlehčená dřevotříska

prosklené stěny posuvné bezpolodrážkové
hliníkové hrany klima skryté zárubně dýhované

posuvné na stěnu laminátové posuvné do pouzdra
vzorková prodejna: po - čt: 8:00 – 17:00   pátek: 8:00 – 15:00

www.sapdoor.cz

Firma S-Kunststofftechnik s.r.o. v Kravařích přijme 
do třísměnného provozu plastikářské výroby obsluhu 

lisu – lisařky/lisaře
• Základním požadavkem je dobrá pracovní morálka a manuální zručnost.

• Zájemci budou zapracováni.
• Nástup možný ihned.

Bližší informace na tel.č.: 597 689 224 v pracovních dnech od 7.30 do 14.00.

 
 
 

 
 

 
 

      
 
 
 
 
 
 

Nabídka práce 
 

Firma S-Kunststofftechnik s.r.o. v Kravařích přijme do 
třísměnného provozu plastikářské výroby/obsluha lisu – 

lisařky/lisaře. 
 

Základním požadavkem je dobrá pracovní morálka a 
manuální zručnost. 

 
Zájemci budou zapracováni. 

 
Nástup možný ihned. 

 
Bližší informace na tel.č.: 597 689 224 v pracovních dnech 

od 7.30-14.00 hod. 
 
 
 
 

 

Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574
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